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Ó¤Ê   001 (062)
ÊÁÊ   72ÿ43

"¤çáåêèñòîíäà èëìèé-àìàëèé òàä³è³îòëàð" [Òîøêåíò;  2020]

"¤çáåêèñòîíäà èëìèé-àìàëèé òàä³è³îòëàð" ìàâçóñèäàãè ðåñïóáëèêà 16-ê´ï
òàðìî³ëè èëìèé ìàñîôàâèé îíëàéí êîíôåðåíöèÿ  ìàòåðèàëëàðè ò´ïëàìè, 30
àïðåë 2020 éèë. - Òîøêåíò: Tadqiqot, 2020. - 41á.

Óøáó Ðåñïóáëèêà-èëìèé îíëàéí êîíôåðåíöèÿ 2017-2021 éèëëàðäà ¤çáåêèñòîí
Ðåñïóáëèêàñèíè ðèâîæëàíòèðèøíèíã áåøòà óñòóâîð é´íàëèøëàðè á´éè÷à
¥àðàêàòëàð ñòðàòåãèÿñèäà ê´çäà òóòèëãàí âàçèôà -  èëìèé  èçëàíèø  þòó³ëàðèíè
àìàëè¸òãà  æîðèé  ýòèø  é´ëè  áèëàí  ôàí  ñîµàëàðèíè  ðèâîæëàíòèðèøãà
áà²èøëàíãàí.

Óøáó Ðåñïóáëèêà èëìèé êîíôåðåíöèÿñè òàúëèì ñîµàñèäà ìåµíàò ³èëèá
êåëà¸òãàí ïðîôåññîð - ́ ³èòóâ÷è âà òàëàáà-´³óâ÷èëàð òîìîíèäàí òàé¸ðëàíãàí èëìèé
òåçèñëàð êèðèòèëãàí á´ëèá, óíäà òàúëèì òèçèìèäà èë²îð çàìîíàâèé þòó³ëàð,
íàòèæàëàð,  ìóàììîëàð, å÷èìèíè êóòà¸òãàí âàçèôàëàð âà èëì-ôàí òàðà³³è¸òèíèíã
èñòè³áîëäàãè ðåæàëàðè òàµëèë ³èëèíãàí êîíôåðåíöèÿñè.

Ìàúñóë ìóµàððèð: Ôàéçèåâ Øîõðóä Ôàðìîíîâè÷,  þ.ô.ä., äîöåíò.

1.¥ó³ó³èé òàä³è³îòëàð é´íàëèøè
Ïðîôåññîð â.á.,þ.ô.í. Þñóâàëèåâà Ðàõèìà (Æàõîí è³òèñîäè¸òè âà äèïëîìàòèÿ

óíèâåðñèòåòè)

2.Ôàëñàôà âà µà¸ò cîµàñèäàãè ³àðàøëàð
Äîöåíò  Íîðìàòîâà Äèëäîðà Ýñîíàëèåâíà(Ôàð²îíà äàâëàò óíèâåðñèòåòè)

3.Òàðèõ ñàµèôàëàðèäàãè èçëàíèøëàð
Èñìàèëîâ ¥óñàíáîé Ìàµàììàä³îñèì ́ ²ëè (¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Âàçèðëàð

Ìàµêàìàñè µóçóðèäàãè Òàúëèì ñèôàòèíè íàçîðàò ³èëèø äàâëàò èíñïåêöèÿñè)

4.Ñîöèîëîãèÿ âà ïîëèòîëîãèÿíèíã æàìèÿòèìèçäà òóòãàí ´ðíè
Äîöåíò Óðèíáîåâ Õîøèìæîí Áóíàòîâè÷ (Íàìàíãàí ìóõàíäèñëèê-³óðèëèø

èíñòèòóòè)

5.Äàâëàò áîø³àðóâè
PhD Øàêèðîâà Øîõèäà Þñóïîâíà (¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Âàçèðëàð

Ìàµêàìàñè µóçóðèäàãè "Îèëà" èëìèé-àìàëèé òàä³è³îò ìàðêàçè)

6.Æóðíàëèñòèêà
 Òîøáîåâà Áàðíîõîí Îäèëæîíîâíà(Àíäèæîí äàâëàò óíèâåðñèòåòè)

7.Ôèëîëîãèÿ ôàíëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø é´ëèäàãè òàä³è³îòëàð
Ñàìèãîâà Óìèäà Õàìèäóëëàåâíà (Òîøêåíò âèëîÿò õàë³ òàúëèìè õîäèìëàðèíè

³àéòà òàé¸ðëàø âà óëàðíèíã ìàëàêàñèíè îøèðèø µóäóäèé ìàðêàçè)
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8.Àäàáè¸ò
PhD Àáäóìàæèäîâà Äèëäîðà Ðàõìàòóëëàåâíà (Òîøêåíò Ìîëèÿ èíñòèòóòè)

9.È³òèñîäè¸òäà èííîâàöèÿëàðíèíã òóòãàí ´ðíè
Phd Âîõèäîâà Ìåõðè Õàñàíîâà (Òîøêåíò äàâëàò øàð³øóíîñëèê èíñòèòóòè)

10.Ïåäàãîãèêà âà ïñèõîëîãèÿ ñîµàëàðèäàãè èííîâàöèÿëàð
Òóðñóííàçàðîâà Ýëüâèðà Òàõèðîâíà (Íàâîèé âèëîÿò õàë³ òàúëèìè õîäèìëàðèíè

³àéòà òàé¸ðëàø âà óëàðíèíã ìàëàêàñèíè îøèðèø µóäóäèé ìàðêàçè)

11.Æèñìîíèé òàðáèÿ âà ñïîðò
Óñìîíîâà Äèëôóçàõîí Èáðîõèìîâíà (Æèñìîíèé òàðáèÿ âà ñïîðò óíèâåðñèòåòè)

12.Ìàäàíèÿò âà ñàíúàò ñîµàëàðèíè ðèâîæëàíèøè
Òîøòåìèðîâ Îòàáåê Àáèäîâè÷ (Ôàð²îíà ïîëèòåõíèêà èíñòèòóòè)

13.Àðõèòåêòóðà âà äèçàéí é´íàëèøè ðèâîæëàíèøè
Áîáîõîíîâ Îëòèáîé Ðàõìîíîâè÷ (Ñóðõàíäàð¸ âèëîÿòè òåõíèêà ôèëèàëè)

14.Òàñâèðèé ñàíúàò âà äèçàéí
Äîöåíò  ×àðèåâ Òóðñóí Õóâàåâè÷ (¤çáåêèñòîí äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè)

15.Ìóñè³à âà µà¸ò
Äîöåíò  ×àðèåâ Òóðñóí Õóâàåâè÷ (¤çáåêèñòîí äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè)

16.Òåõíèêà âà òåõíîëîãèÿ ñîµàñèäàãè èííîâàöèÿëàð
Äîöåíò  Íîðìèðçàåâ Àáäó³àþì Ðàµèìáåðäèåâè÷ (Íàìàíãàí ìóõàíäèñëèê-

³óðèëèø èíñòèòóòè)

17.Ôèçèêà-ìàòåìàòèêà ôàíëàðè þòó³ëàðè
Äîöåíò Ñîõàäàëèåâ Àáäóðàøèä Ìàìàäàëèåâè÷ (Íàìàíãàí ìóõàíäèñëèê-

òåõíîëîãèÿ èíñòèòóòè)

18.Áèîìåäèöèíà âà àìàëè¸ò ñîµàñèäàãè èëìèé èçëàíèøëàð
Ò.ô.ä., äîöåíò Ìàìàòîâà Íîäèðà Ìóõòàðîâíà (Òîøêåíò äàâëàò ñòîìàòîëîãèÿ

èíñòèòóòè)

19.Ôàðìàöåâòèêà
Æàëèëîâ Ôàçëèääèí Ñîäè³îâè÷, ôàðì.ô.í., äîöåíò, Òîøêåíò ôàðìàöåâòèêà

èíñòèòóòè, Äîðè âîñèòàëàðèíè ñòàíäàðòëàøòèðèø âà ñèôàò ìåíåæìåíòè êàôåäðàñè
ìóäèðè

20.Âåòåðèíàðèÿ
Æàëèëîâ Ôàçëèääèí Ñîäè³îâè÷, ôàðì.ô.í., äîöåíò, Òîøêåíò ôàðìàöåâòèêà

èíñòèòóòè, Äîðè âîñèòàëàðèíè ñòàíäàðòëàøòèðèø âà ñèôàò ìåíåæìåíòè êàôåäðàñè
ìóäèðè

21.Êèì¸ ôàíëàðè þòó³ëàðè
Ðàõìîíîâà Äîíî £àõõîðîâíà (Íàâîèé âèëîÿòè òàáèèé ôàíëàð ìåòîäèñòè)
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ÌÓÑÈ£À ÂÀ ¥À¨Ò

UMUMTA'LIM  MAKTABLARIDA BOSHLANG'ICH SINF O'QUVCHILARIGA
SINFDAN TASHQARI TO'GARAKLARDA FORTEPIANO IJRO QILISHNI
O'RGATISH USLUBLARI

Sapayeva Barno Sultonnazirovna
Xorazm viloyati Urganch shahridagi
24-maktabning oliy toifali musiqa fani o'qituvchsi
Rajapov Rashid Yuldashovich
24-maktabning oliy toifali musiqa fani o'qituvchisi
Telefon:+998(91) 437 30 28
sapayevabarno78@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta'lim maktablarida sinfdan tashqari  tashkil
qilingan to'garaklarda boshlang'ich sinf o'quvchilariga fortepiano cholg'usida ijrochilik
mahoratlarini oshirish, musiqa asarlarini ijro etish uslublari  haqida fikr yuritiladi.

Kalit so'zlar:Fortepiano, klaviatura, nota, pastki registr, o'rta registr, yuqori registr,
legato, non legato,akkord, ichki eshitish, qobiliyat, ritm, metr, takt, o'lchov, skripka kaliti,
repertuar, pyesa, etyud, bas ovozi, imitatsion polifoniya, ovozosti polifoniya.

Bugungi kunda yosh avlod tarbiyasining muhim yo'nalishlaridan biri sifatida san'at,
ayniqsa musiqa san'ati rivojiga katta ahamiyat berilmoqda.Har bir iste'dod  egasi o'z
xohishi va imkoniyati doirasida tarbiyalanishga, saboq olishga haqli va buning uchun
shart-sharoitlar mavjud.

Musiqa ta'limining har bir bosqichi jahon andozalarining ilg'or pedagogik ish
namunalari asosida tashkil etilgan. O'quvchilar boshlang'ich bosqichning o'zida musiqa
madaniyati, musiqa san'atining nazariy hamda amaliy bilimlariga ega bo'ladilar. Musiqa
savodi va nazariyasi, solfedjio kabi fanlar musiqani nazariy o'zlashtirishga qaratilgan.
Ijrochilik bilan bog'liq mutaxassislik darslari o'quvchilarda mutaxassislik ko'nikmalarini
shakllantiradi. Boshlang'ich ta'lim tizimi muayyan ixtisoslik, ya'ni professional darajadagi
mutaxassis tayyorlashning ilk  bosqichidir.

Davlatimiz rahbari ijtimoiy, ma'naviy-ma'rifiy sohalardagi ishlarni yangi tizim asosida
yo?lga qo?yish, bunda yoshlarga bo?lgan e'tiborni yanada kuchaytirish, ularni madaniyat,
san'at,  jismoniy tarbiya va sportga keng jalb etish, axborot texnologiyalaridan foydalanish
ko?nikmalarini shakllantirish, yurtimiz yoshlari o?rtasida kitobxonlikni targ?ib qilish,
xotin-qizlar bandligini oshirish masalalariga alohida urg?u berish maqsadida 5 ta muhim
tashabbusni ilgari surgan edi. Bunga ko?ra, dastlabki tashabbus ya'ni yoshlarning musiqa,
rassomlik, adabiyot, teatr va san'atning boshqa turlariga qiziqishlarini oshirish, iste'dodlarini
yuzaga chiqarish hisoblanadi. Aynan mazkur tashabbusning amaldagi ijrosini ta'minlash
maqsadida  hozirgi davrda yosh avlodga o`z qobiliyatini, iqtidorini namoyon etish,
rivojlantirish va o`z mahoratini o`stirish uchun  barcha tashkiliy va moddiy shart-sharoitlar
yaratilib berilmoqda.

 Bugungi kunda o`quvchilarning darsdan tashqari va maktabdan tashqari bo`sh vaqtlarini
mazmunli o`tkazishlari uchun yurtimizning barcha jabhalarida turli yo`nalishdagi ko`plab
fan va kasb-hunar to`garaklari bilan bir qatorda umumta'lim maktablarida darsdan tashqari
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musiqaga yo`naltirilgan turli xil cholg'uchilik  to`garaklari  hamda musiqiy havaskorlik
jamoalari faoliyat ko`rsatmoqda.

Cholg'u ijrochiligi musiqa san'ati sohasida eng ommalashgan turlaridandir. Har bir
xalqning o'z milliy cholg'u sozlari bor. Shu bilan birga, butun jahonning barcha xalqlari
orasida ommalashgan cholg'u asboblari ham mavjud. Skripka,  klarnet,  truba,  fortepiano
kabi musiqa cholg'ulari shular jumlasidandir. Ular orasida fortepiano cholg'usi o'zining
qulayligi, mosligi va ommaviyligi bilan alohida o'rin tutadi. Barcha muammolarning yechimi,
ya'ni kaliti ilm bo'lgani kabi fortepiano mutaxassisligini egallash uchun maktabda sinfdan
tashqari tashkil etilgan to'garaklar orqali amalga oshirish mumkin. Bu kabi to'garaklar
kasbiy tayyorgarlikni nazariy hamda amaliy mustahkamlaydigan tarkibiy qismi hisoblanadi.
Fortepiano to'garagining asosiy vazifasi quyidagilardan iborat:

- o'quvchilarga o'z ishiga ongli munosabatda bo'lish;
- o'qituvchilik kasbiga qiziqish uyg'otish;
- o'quvchi ongida tahliliy fikrlashni rivojlantirish;
- o'z ijrochilik tajribalarini umumlashtira olish;
- uslubiy adabiyot va o'quv qo'llanmalar bilan ishlay olish kabi ko'nikma va malakalarni

shakllantirishga yo'naltirilgan.
O'quvchi bolalik davridan shaxsiy ijrochilik ko'nikmalarini hosil qilishi va bunda muntazam

tayyorlanib borishi juda muhimdir. Shu bois fortepiano ijrochiligini boshlang'ich sinflarda
olib borilsa, maqsadga muvofiq bo'lardi. Ayniqsa, fortepiano cholg'u ijrochiligi bolalarning
boshlang'ich davrida juda jiddiy shug'ullanishlarini talab etadi. Chunki, ularning keyingi
mutaxassislik bosqichlarida katta yutuqlarga erishishlari ana shu boshlang'ich saboq va
mashqlarga bog'liqdir. Demak, boshlang'ich musiqa ta'limining asosiy vazifalaridan biri -
iqtidorli bolalarni kashf etib, o'rta tizimda o'qishni davom ettirish uchun tavsiya etishdan
iboratdir.

Boshlangich ta'limda ilk darsdanoq fortepiano cholg'usining tuzilishi haqida gapirib
berilsa, u bola uchun jida qiziqarli bo'ladi. Klaviaturani ko'rsatib, o'rta, pastki va yuqori
registrlarning yangrash xarakterlarini chalib namoyish etish

zarur.

           Pastki registr                    o'rta registr                 yuqori registr

 Ilk darslarda o'quvchi tovushlarning nomlarini o'rganadi  - do,re, mi, fa, sol, lya, si.
Mo'ljal sifatida qora klavishlar xizmat qiladi (ikkita va uchtadan guruhlangan holda).
Aynan o'sha qora klavish orqali o'quvchi oq klavishlarni tezda topa olishiga erishish lozim.
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Do   Re   Mi    Fa   Sol   Lya   Si    Do   Re    Mi    Fa   Sol  Lya  Si    Do
Uyga vazifa sifatida tovushlarni har xil oktavada aniqlash bo'yicha qator vazifalarni

berish mumkin.
O'quvchini chalishga o'rgatishdan avval uni cholg'u oldida to'g'ri, qulay va erkin o'tqazish

kerak.
                                       Fortepianoda to'g'ri o'tirish holati

O'quvchining fortepiano ijrosi paytida qanday o'tirishi hamisha o'qituvchining diqqat
markazida turishi kerak. Ammo bu masala bo'yicha hadeb o'quvchini bezovta qilaverish
kerak emas.

Legato uslubini egallash, alohida tovushlarni bosishni o'rganish ko'nikmasi yordamida
amalga oshirilishi maqsadga muvofiqdir. (odatda, 3-barmoqdan boshlab, so'ngra 2 va 4,
keyin esa 1 va 5- barmoqlarga o'tiladi); bu mashqlar navbatma-navbat o'ng va chap
qo'llar bilan chalinadi. Fortepiano ijro imkoniyatlarini egallashda non legatodan boshlash
yaxshi samara berib,  o'qishning birinchi qadamlaridanoq qo'lning barcha qismlari
koordinatsiyasini tarbiyalaydi, mushaklarni erkin tutishga imkon yaratadi va to'liq kuychan
ovoz chiqarishga yordam beradi.

Ilk mashqlarni bajarish vaqtida o'quvchining e'tiborini tovush sifatiga qaratish lozim.
Tovush kuychan va uzoq sadolanib turishi kerak. Shu bilan birga rangsiz, qo'pol, taqillagan
tovushdan qochish lozim. Harakat vaqtida bilak erkin bo'lib, qo'l yarim doira bo'yicha
mayin yurishi kerak. Bunda barmoq klavishga har qanday xatoliksiz, ravon tushishi kerak.
Bu ko'nikma esa yillar davomida tinimsiz mukammallashtiriladi (qo'shaloq notalar,
akkordlar, passajlarning parchalari materialida).
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Fortepianoda ijro qilish holati

Shuni ta'kidlash kerakki, ovoz chiqarish ko'nikmalari ustida ishlash uslubiyotida ovoz
masalasini to'g'ri hal etish muhimdir. Bunday yondashuv o'quvchida badiiy maqsad va
pianinochilik vositalarining o'zaro munosabatini to'g'ri tushunishga o'rgatadi. O'quvchi
bilan ovoz ustida ishlashda o'qituvchi bir necha kuychan sadolanadigan tovsuhlarni chalib,
o'quvchi bu tovushlarni e'tibor bilan eshitib ko'rishni taklif qilish kerak. So'ngra o'quvchi
xuddi shu tovsuhlarni ko'rsatilganidek chalib ko'rsin. Bunda o'qituvchi chalib ko'rsatgan
tovushlar bilan o'quvchi o'zi chalib ko'rgan tovushlar orasidagi farqni sezib, kerakli
natijaga erishish uchun harakat qilishi muhimdir. Bu izlanishlar o'z ustida mustaqil ishlay
olish ko'nikmasini beradi.

O'quvchi alohida tovushlarni chalish ko'nikmasiga ega bo'lgandan so'ng, unga tanish
bo'lgan kuy-qo'shiqlarni fortepianoda ifodalashni taklif etish kerak. Eshitish qobiliyati
uncha rivojlanmagan bolalar uchun bu ish o'g'ir kechadi. Mazkur holatni yengillashtirish
uchun o'quvchini berilgan kichik  kuyni kuylab ko'rishga va diqqat bilan  tinglab, izlanayotgan
tovushning  "past"  yoki "baland"da joylashganini aniqlashga undash zarur. Bunday mashq
o'quvchida ichki eshitish qobiliyatining rivojlanishi va klaviaturaga moslashishining erkinligini
ta'minlaydi. Shuningdek, kuylarni navbatma-navbat o'ng va chap qo'lda chalib ko'rish
kerak. Bu esa o'z navbatida ikkala qo'lning bir xilda rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi.

Boshlang'ich musiqa ta'limida yuqorida keltirib o'tilgan bosqichlardan so'ng nota yozuvini
o'rgatishga o'tish kerak. Ushbu jarayon quyidagicha bo'ladi:

- asosiy chiziqlar;
- skripka kaliti;
- skripka  kalitda tovushlarning nota chiziqlarida joylashuvi;
- chiziqlar ustida va chiziqlar pastida joylashgan tovushlar;
- yordamchi chiziqlar va ularda tovushlaning joylashuvi;
- nota va pauza cho'zimlari, ularning bo'linishi va sanalishi;
- fortepiano klaviaturasida oktavalarning joylashuvi;
- yetti  notaning oktavalarda joylashuvi;
- ritm, metr va o'lchovlar;
- ikki va uch hissali o'lchovlar, ularning sanalishi;
- takt va takt chizig'I haqida ma'lumotlar berilib o'rgatiladi. Keyin esa
tovsuhlarni  asta -sekin nota chiziqlariga yozish bilan birga notani  varaqdan o'qishni

ham mashq qildirish kerak. Ushbu muhim ko'nikmani qo'lga kiritish uchun ko'p yillar
mashq qilish kerak bo'ladi.

Boshlang'ich ta'limda zamonaviy repertuarlar juda keng.  Bular orasida o'zbek milliy
ruhi bilan singdirilgan X. Azimovning "Fortepiano darsligi" boshlang'ich ta'limda  fortepiano
maktabi bo'yicha yo'riq beruvchi qo'llanma bo'lsa, H. Rahimov va M. Otajonovning
top'lamlari darslik asosida qo'lga kiritilgan ko'nikmalarni mustahkamlaydigan badiiy musiqiy
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qo'llanma hisoblanadi.
O'quvchi tafakkurining badiiy jihatdan rivojlanishi uchun boshidan mazmunli turli

xarakterdagi asarlarni tanlash, zamonaviy kompozitorlarning asarlari hamda Vatan va
jahon musiqa madaniyatining boy merosi bilan tanishtirish katta ahamiyatga ega. Pyesa va
etyudlarni tanlashda badiiy va texnik ruvojni ko'zlash zarur, undagi mashq qilish materiali
birinchi o'ringa chiqmay, balki o'quvchining umummusiqiy tarbiyasi masalalariga xizmat
qilishi kerak. O'quvchi o'rganishi kerak bo'lgan eng birinchi kichik asarlar - bir ovozli
qo'shiqlar bo'lib, ular navbatma- navbat ikki qo'l bilan chalish uchun mo'ljallanadi.

Ikki qo'l orasida taqsimlangan cholg'u kuyini yanada aniq tushunish uchun kuyning
she'riy matnini qo'shiq qilib kuylash juda foydali hisoblanadi. Ikki qo'l bilan galma - gal
ijro etiladigan kuyning bir qo'ldan ikkinchi qo'lga o'tishiga alohida e'tibor berish kerak.
Bir ovozli kuylardan keyin shunday asarlarga o'tish kerakki, unda o'ng qo'lda
harakatlanadigan kuyga chap qo'lda harakatsiz turadigan bas jo'rlik qilsin.

O'quvchi o'qish jarayonining ilk yillaridan polifonik yozuvning hamma turlari bilan
tanishishi kerak - ovozosti polifoniya, qarama-qarshi va imitatsion.

Ovozosti polifoniya - asosiy ovoz rivojlanib, qolganlari u qadar mustaqillikka ega
bo'lmagan holda asosiy ovozga tobe bo'ladi. Ayrim hollarda bu ovozlar asosiy ovozni
muayyan o'zgarishlar bilan takrorlab, u bilan parallel ravishda rivojlanib boradi.

Qarama-qarshi ovozlar polifoniyasi- melodik boshlovchilikning turli ovozlarda
o'zgaruvchan holda rivojlanishi.

Imitatsion polifoniya- bir melodik chiziqning har xil ovozlarda ketma - ket kelishi
(kanon) yoki bir melodik lavha mavzuning har xil ovozlarga o'tishi(fuga).

O'quvchi malakasining yaxshi rivojlanishi asosi-etyud ijrosini muntazam tashkil etishdan
iboratdir. Chunki, etyudlar musiqa ijrochilik jarayonida mushkul holatlarni to'g'ri yechishda,
fikrni jamlash va har qanday qiyinchilikdan chiqib ketishda katta ko'nikma hosil qiladi.
Ijrochini nafaqat jismonan, balki ruhan tetiklashtirib, o'zida ishonch hislarini uyg'otadi,
dadillikni shakllantiradi.

O'z ishini yaxshi bilgan tajribali pedagog  sinfdan tashqari to'garaklarda o'quvchini
tarbiyalashda har bir bosqichga katta e'tibor bilan yondashishi kerak. O'qituvchi   fortepiano
to'garaklariga nisbatan o'quvchida qiziqish uyg'ota olishi va ushbu qiziqishni oshira olishi
kerak.  Boshlang'ich sinflarda fortepiano mutaxassisligi bo'yicha o'qiyotgan o'quvchilarga
ta'lim va tarbiya berishning asosi turli musiqa asarlari ustida ishlashdan iborat bo'lib, ular
ana shu jarayonda har xil janrlar va uslublar bilan tanishadilar, asarning musiqiy tilini
o'zlashtiradilar, texnikaviy qiyinchiliklarni yengish uslublarini o'rganadilar va hakozo.

Respublikamizdagi barcha maktabgacha ta'lim muassasalarida, umumiy o`rta ta'lim
maktablarida, maktabdan tashqari va sinfdan tashqari musiqiy ta'lim mashg`ulotlarida
bolalarning musiqiy idrokini shakllantirish, rivojlantirish hamda to`g`ri yo`naltirish
muammosi yoshlarni ma'naviy jihatdan yetuk, fidoiy vatanparvar insonlar qilib
tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, yosh avlodni  fortepiano mutaxassisligini  mukammal
egallashi uchun ta'lim - tarbiya sinfdan tashqari to'garaklarda boshlangich sinfdan boshlab
olib borilsa, biz pedagoglar kutgan natijaga erishamiz  yetuk mutaxassis yetishib
chiqqanligini guvohi bo'lamiz.

Foydalanilgan adabiyotlar ro'yxati:
1. Rajabova D. Fortepiano mashg'ulotlari. "O'qituvchi". T., 1994
2.  Akbarov I.A. Musiqa lu'g'ati. T., 1987
3. Muhammadjanovna Z. Fortepiano ansamblini o'qitish uslublari. "Turon-Iqbol". T.,

2010
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         ¤ÇÁÅÊÈÑÒÎÍÄÀ ÕÎÐ ÑÀÍÜÀÒÈÍÈÍÃ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ
ÒÀÐÈÕÈ.

Áîéìóìèíîâ Õàéðèääèí Ìóñóðìîíêóë óãëè.
Òåð ÄÓ ìóñèêà òàüëèìè âà ñàíüàò ìóòàõàñèñëèãè ìàãèñòðàíòè.
+998997160218

Àííîòàòñèÿ:Óøáó òåçèñäà ìàìëàêàòèìèçäà õîð ìàäàíèÿòèíèíã ðèâîæëàíèøè
âà õîð æàìîàëàðèíèíã ïàéäî áóëèø òàðèõè õàêèäà óìóìèé ìàüëóìîò âà ôèêðëàð
þðèòèëàäè.

Êëèò ñóçëàð: Õîð æàìîàñè, Êàïåëëà, áàñòàêîðëàð, èæîä, àñàðëàð.

Ìóñòà³èëëèê øàðîèòèäà õàë³íèíã ìàúíàâèé ìàäàíèÿòèíè ðèâîæëàíòèðèø âà
ìóñòàµêàìëàø èøëàðè, ìóµèì äàâëàò ñè¸ñàòè äàðàæàñèãà ê´òàðèëãàí ìàñàëàëàðãà
àéëàíäè. Õàë³ àíúàíàëàðèíè âà ³àäèìãè "Íàâð´ç" êàáè áàéðàìëàðíè òèêëàø,
ÿíãè ìóñòà³èëëèê êîíñòèòóöèÿñè áèëèìëàð âà ìóðàááèéëàð áàéðàìëàðèíè æîðèé
ýòèø, õàë³àðî "Øàð³ òàðîíàëàðè" ìóñè³à ôåñòèâàëè âà àíæóìàíëàðíè òàøêèë
ýòèø áóíèíã µàììàñè ìóñè³à øó æóìëàäàí õîð ìàäàíèÿòè ñîõàñèäà ÿíãè øàêëëàðíè
èçëàá òîïèø ôàîëèÿòèíè æàäàëëàøòèðèø,  áèðèí÷è ñîáè³ ïðåçèäåíòèìèç Èñëîì
Àáäó²àíèåâè÷ Êàðèìîâ òîìîíèäàí  óøáó ²îÿ èë²îð ñóðèëäè. Óøáó èøëàðíè µîçèðäà
ïðåçèäåíòèìèç Øàâêàò Ìèðîìîíîâè÷ Ìèðçè¸åâ òîìîíèäàí äàâîì ýòòèðèëìî³äà.
¥îçèðäà àéíàí ìàäàíèÿò ñîµàñèäà ÿíãè ³àðîð âà ôàðìîéèøëàð ³àáóë ³èëèíèøè
ìóñè³à âà ñàíúàò ñîµàñèäà æàäàë ðèâîæëàíèøíè òà³îçî ýòìî³äà.

¤çáåêèñòîí ðåñïóáëèêàñè ïðåçèäåíòè Øàâêàò Ìèðçè¸åâ ðàèñëèãèäà  19-ìàðò
êóíè ¸øëàðãà ýúòèáîðíè êó÷àéòèðèø, ¸ø àâëîäíè ìàäàíèÿò, ñàíúàò, æèñìîíèé
òàðáèÿ âà ñïîðòãà êåíã æàëá ýòèø , óëàðäà àõáîðîò òåõíîëîãèÿëàðèäàí ò´²ðè
ôîéäàëàíèø ìàñàëàëàðèãà áà²èøëàíãàí âèäåîñåëåêòîð éè²èëèøè á´ëèá ´òäè.
Àéíàí áåøòà òàøàááóñíèíã 1-áîñ³è÷è ìóñè³à , ðàññîìëèê, àäàáè¸ò, òåàòð âà
ñàíúàòíèíã áîø³à òóðëàðèãà ³èçè³èøëàðèíè îøèðèøãà, èñòåúäîäèíè þçàãà
÷è³àðèøãà êàòòà ̧ ðäàì áåðàäè. Ìàìëàêàòèìèçäà áîëàëàð âà ñàíúàò ìàêòàáëàðèíèíã
áàðïî ýòèëèøè âà ³àéòàäàí ðåêàíòðóêñèÿ ³èëèíèøè âà µàð áèð ìóòàõàññèñëèêêà
îèä á´ëãàí ìóñè³à àñáîáëàðè áèëàí òàúìèíëàíèøè ìàäàíèÿò ñîµàñèäà ê´çãà
òàøëàíàäèãàí þòó³ëàðäàí áèðè äåñàê ìóáîëà²à á´ëìàéäè. Áèðèí÷è ïðåçèäåíòèìèç
òàúêèäëàãàíèäåê: "Òàðèõíè óíóòèá êåëàæàêíè ³óðèá á´ëìàéäè". Çåðî µàð áèð
ôàííèíã ðèâîæëàíèø òàðèõè á´ëãàíèäåê  ìóñè³à ìàäàíèÿòè ñîµàñèäà  µàì
ðèâîæëàíèø  ³àòëàìëàðè ìàâæóä á´ëèá

¤çáåêèñòîíäà õîð æàìîàëàðèíèíã  ïàéäî  á´ëèø òàðèõè ³óéèäàãè÷à:
ÕÕ àñðíèíã èêêèí÷è ÿðìè ´çáåê ìóñè³à ìàäàíèÿòè òàðèõèäàãè ýíã àæîéèá

äàâðëàðäàí áèðè µèñîáëàíàäè. Èæòèìîèé-òàðèõèé âà ìàäàíèé æèµàòäàí ìóµèì
´çãàðèøëàð áèëàí íèøîíëàíãàí ÿíãè çàìîí ´ç äàâðèíèíã èë²îð ²îÿëàðèíè
îëèéæàíîá àñàðëàðäà àêñ ýòòèðèá áåðà îëàäèãàí ÿíãè ñàíúàòíè, ÿíãè èæðî
æàìîàëàðè ,ìóñè³à èæîä é´íàëèøëàðèíè þçàãà êåëòèðäè. Ìóñè³à ñàíúàòèíèíã
àââàëãè òàðà³³è¸òèíè óìóìëàøòèðèá áåðãàí âà óíè ÿíàäà îëäèíãà ñóðãàí ´çáåê
áàñòàêîðëàðè âà êîìïîçèòîðëàðè èæîäëàðèäà òóðëè ìóñè³à æàíðëàðèíèíã
ÿðàòèëèøèãà ñàáàá á´ëäè. Ìàúëóìêè ìóñè³à æàíðëàðè ñèìôîíèê , õîð , âîêàë
ñèìôîíèê, êàìåð âîêàë ìóñè³àëàðè âà áàð÷à ìóñè³à æàíðëàðèäà ÷èíäàí µàì
óëêàí þòó³ëàð ³´ëãà êèðèòèëäè.

¤çáåê  ìóñè³àñè æàµîí ìóñè³à ìàäàíèÿòèäàí ´ðèí îëà áîøëàäè. ¤çáåê
êîìïîçèòîðëàðè âà èæðî÷èëàðè íóôóçëè ê´ðèê òàíëîâëàðäà ³àòíàøèá åòóê
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ñîâðèíëàð áèëàí òà³äèðëàíìî³äàëàð . áèíîáàðèí õîð ìóñè³àñèíè êåñêèí ðàâèøäà
ðèâîæ òîïèøè, ´øà äàâðäà õîð ñàíúàòè âà èæðî÷èëèãèãà á´ëãàí ³èçè³èøíè
àíãëàòàäè.

¥àâàñêîðëèê  õîð òàðèõè .  ¥àâàñêîðëèê õîð æàìîàëàðè îêòÿáð èí³èëîáèäàí
ñ´íã îììàíè ñè¸ñèé èæîäè¸òèíè ´ñòèðèø, îììàíè óé²îòèø óíèíã èæîäèé
ôàîëèÿòèíè òàøêèë ³èëèø µà³èäà ê´ïëàá ìàúëóìîòëàð êåëòèðèëãàí. Áàäèèé
µàâàñêîðëèê  ñîòñèàë ýµòè¸æ á´ëèá ó ñîáè³ èòòèôî³ äàâðèäà òó²èëäè, øàêëëàíäè
âà ´ñäè. 1920-éèëëàðäàí áîøëàá ðåñïóáëèêàìèçäà ðà³ñ âàõ îð æàìîàëàðè
ìàêòàáëàðäà, ́ ³óâ þðòëàðèäà òóçèëèá êåíã òàð³àëäè. ¥àð áèð ò´ãàðàêëàðäà êè÷èê
õîð àíñàìáëè á´ëèá, ÿëëàëàð, ëàïàðëàð, ðåâîëóòñèîí ³´øè³ëàð âà ìàðñèÿëàð
èæðî ýòèëàð ýäè. Øó éèëëàðäà ¥àìçà ¥àêèìçîäà Íè¸çèéíèíã ôàîëèÿòè ìóµèì
àµàìèÿòãà ýãà. Øó äàâðëàðäà øàµàð âà ³èøëî³ëàðäàãè ìàêòàáëàðäà µàâàñêîðëèê
òåàòð, õîð ò´ãàðàêëàðè òàøêèë ³èëèíäè. Áó æàìîàëàð õîð, ðà³ñ âà áàäèèé ñ´ç
ãóðóµëàðèäàí èáîðàò ýäè.

Ìàêòàá òåàòð µàâàñêîðëèê ò´ãàðàêëàðèíè òàøêèë ýòèøäà Â.Ñàêîâè÷, Àëè
Àðäîáóñ êàáè òàøàááóñêîðëàð æîíáîçëèê ê´ðñàòäè. 1919-éèë Ñàêîâè÷ 300 òà
áîëàíè ìàêòàá (õîð, ðà³ñ âà äðàìà) òåàòðèãà áèðëàøòèðäè. " Çåáèíèñî" ìàêòàáèäà
³èçëàð õîðè, êåéèí÷àëèê áó õîð "Ñàíúàò÷è ³èçëàð" íîìè áèëàí þðèòèëäè. 1919-
éèëäà Ø.Øîóìàðîâ "Íàìóíà" íîìëè ´çáåê ìàêòàáèäà õîð ãðóïïàñèíè î÷àäè.
1922-éèëäà Ñàîäàòõîíèì Ýíèêååâà Òîøêåíò èìïðîñèäà ´çáåê ³èçëàðèäàí õîð
æàìîàëàðè òóçäèëàð. Ìàð²èëîíäà Óñòà Îëèì Êîìèëîâ, Ñàìàð³àíääà Ìàòþñóô
Õàððàòîâ Òóðêèñòîí ôðîíòè ³èñëàðèäà µàì èíòåðíàòñèîíàë êîíöåðò áðèãàäàëàðè
òàøêèë òîïàäè. Óëàð îììàâèé ³´øè³ëàðíè âà ìèëëèé àøóëàëàðíè êóéëàø áèëàí
áèðãà ´çëàðè µàì ³´øè³ëàð ò´³èøàð âà êóéëàøàð ýäè. Ìàñàëàí: "Áîòèð àñêàð,
Ñî³÷è" âà øóíãà ´õøàø æóäà ê´ï êóé âà ³´øè³ëàð óøáó õîð ðåïåðòóàðëàðèäàí
´ðèí ýãàëëàäè. ¥àâàñêîðëèê õîðèíè  òàøêèë ³èëèø àñîñàí èêêè äàâðãà
á´ëèíàäè:áèðèí÷è äàâðãà µàâàñêîðëèê õîð êàëèêòèâèíè òàøêèë ³èëèø ó÷óí
áàæàðèëàäèãàí áàð÷à òàé¸ðãàðëèê èøëàðè êèðàäè, èêêèí÷è äàâðãà ðàµáàðíèíã
õîð áèëàí áèðèí÷è ó÷ðàøóâè õîíàíäàëàðíèíã âîcàë ìóñè³èé ³îáèëèÿòëàðèíè
òåêøèðèø âà îâîçëàðèíè àíè³ëàá îëèø , õîð ïàðòèÿëàðèíè ò´²ðèëàø îâîçëàðãà
àæðàòèø (äèâèçè) èøëàðè µèñîáëàíàäè. Èëê áîð æàìîà á´ëèá ³´øè³ àéòèø
1930-éèëëàðãà ò´²ðè êåëèá àéíè øó âà³òëàðäà õîð µàâàñêîðëèãèäà ÿíãè áóðèëèø
ïàéäî á´ëàäè. ßíãè ³´øè³ëàð åòóê áàñòàêîðëàð òîìîíèäàí õîð æàìîàëàðè ó÷óí
¸çèëàäè âà èæðî ýòèëàäè. Æóìëàäàí   Þ.Ðàæàáèé , È.Èêðîìîâ, Î.Íàñèìîâ,
Ô.Ñîäè³îâëàð áèð -èêêè îâîçëè õîð ³´øè³ëàðè ÿðàòàäèëàð. Ìèñîë ó÷óí :
Þ.Ðàæàáèéíèíã " Áèçíèíã ³èøëî³, Ô.Ñîäè³îâíèíã "Õîðìàíã ýíäè êàëµîç÷èëàð"
êàáè ³´øèêëàð õîð æàìîàëàðèäà êåíã òàð³àëãàí. 1934-éèëäà Òîøêåíòäà µàâàñêîðëèê
ñàíúàòèíèíã âèëîÿò ìóñè³à áàäèèé îëèìïèàäàñè ́ òêàçèëãàí. Ìèíã êèøèëèê ³´øìà
õîð 300 êèøèëèê  äóõîâîé àðêåñòð èæðîñèäà þ³îðèäàãè àñàðëàð èæðî ýòèëãàí .
1937-éèë Ìîñêâàäà ́ òãàí  ¤çáåêèñòîí àäàáè¸òè âà ñàíúàòè äåêàäàñè õîð æàìîàëàðè
ôàîë ³àòíàøàäèëàð.1938-éèëäà ðåñïóáëèêà îëèìïèàäàñèãà àñîñàí ìàêòàá âà ́ ³óâ
þðòëàðè õîð æàìîàëàðè , µàâàñêîðëèê ò´ãàðàêëàðè ñîí æèµàòäàí ê´ïàéäè. Óðóøãà÷à
á´ëãàí äàâðäà õîð æàìîàëàð ñîíè ê´ïàéãàíè áèëàí ñèôàò æèµàòèäàí óíè ñîí
èæðî÷èëèãè æèµàòäàí óñòóíëèê ³èëàð ýäè. 1943-éèëäàí áîøëàá ðåñïóáëèêà èæîäèé
óéè ´ç ôàîëèÿòèíè äàâîì ýòòèðà áîøëàäè. 1940-éèëëàðíèíã 2-ÿðìèäàí áîøëàá
áàð÷à õîð æàìîàëàðèíèíã èøè òèêëàíà áîðäè. 1946-éèëäà áàäèèé µàâàñêîðëèêíèíã
èêêèí÷è îëèìïèàäàñè ´òêàçèëãàí á´ëèá áóíäà éèãèðìà ìèíã êèøèíè ´ç è÷èãà
îëãàí ìèíãäàí îðòè³ µàâàñêîðëèê æàìîàëàðè ³àòíàøãàí ýäè. 1949-1950 éèëëàðäà
3-ðåñïóáëèêà îëèìïèàäàñè    ´òêàçèëãàí. Áóíäà 25 ìèíã êèøè ³àòíàøãàí. 1950-
éèëëàðäàí áîøëàá õîð µàâàñêîðëèãèíèíã ê´ï îâîçëèëèê òóðè øàêëëàíà áîðäè.
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Ìóñè³à ìàäàíèÿòèíèíã µóääè øó äàâðèäà ïðîôåññèîíàë õîð ñàíúàòè óçèë-êåñèë
³àðîð òîïäè.

Ðåñïóáëèêàìèçäà ïðîôåññèîíàë õîð êàïåëëàñè, µàâàñêîð õîð æàìîàëàðè,
ìàäàíèÿò ñàðîéëàðè âà ́ ³óâ ìóàññàñàëàðèäà òóðëè øàêëäàãè õîð æàìîàëàðè òàøêèë
ýòèëäè.  ¤çáåêèñòîíäà ïðîôåññèîíàë õîð ñàíúàòè ýíã êå÷ ðèâîæëàíà áîøëàãàí
ñàíúàò òóðëàðèäàí áèðèäèð. ¤øà âà³òëàðäà çàðóð øàðò-øàðîèòëàð é´³ëèãè âà
ìàëàêàâèé èæðî÷è ïåäàãîãëàðíèíã é´³ëèãè àñîñèé ñàáàá µèñîáëàíãàí. Õîð
ñàíúàòèíè àìàëäà ðèâîæëàíòèðèø ó÷óí, ìóñè³à ´³óâ þðòëàðè î÷èø ìàëàêàëè
õîðìåñòðëàð, áàñòàêîðëàð òàé¸ðëàø êåðàê ýäè. Øóíäàé ìèµèì ìàñàëàëàðíè
áàæàðèøäà áèð ³àòîð ðóñ ìóñè³à ñàíúàòè àðáîáëàðè Â. Óñïåíèñêèé,
Ý.Ðîìàíîâñêàÿ, Í. Ìèðîíîâ, Ð.Ãëèåð, Ñ.Âîñèëåíêî,À.Êàçëîâñêèé âà áèð ³àòîð
´çáåê ïðîôåññèîíàë ìóñè³à÷èëàðíèíã µèññàñè êàòòà. Ïðîôåññèîíàë õîð èæîäè âà
èæðî÷èëèãèíèíã îääèé ôîðìàëàðè ìóñè³àëè äðàììàëàðäà ó÷ðàéäè. Èêêè ýïèçîäèê
ó÷ îâîçëè ôàêòóðàëàð ó÷ðàá òóðàäè. Áóíãà   àñîñèé ñàáàá áàñòàêîðëàð ó÷óí øàðîèò
åòìàñëèãèíè ÿõøè áèëèøàð âà ó÷- ò´ðò îâîçíè èøëàòìàñäèëàð.

30-éèëëàðíèíã 2-ÿðìèäà áó èø òàêîìèëëàøà áîðäè. 1936-éèë ¤çáåêèñòîí
ðàäèîñè ³îøèäà ´çáåê õîðè òóçèëäè âà ÿíãè òóçèëãàí ¤çáåêèñòîí Äàâëàò
Ôèëàðìîíèÿñè ³îøèäà õîð êàïåëëàñè òàøêèë ³èëèíäè. 1937-éèëäà õîð æàìîàñè
áàñòàêîðëàðè Ì.Àøðàôèé âà Ò.Ñîäè³îâëàðíèíã ò´ðò îâîçëè ³´øè³ëàðè èæðî
ìàµîðàòè á´éè÷à òàé¸ðëàíäè. 1934-1937 éèëëàðäà Ìîñêâà êîíñåðâàòîðèÿñèäà
ê´ïãèíà áàñòàêîðëàð Çîêèðîâ, Àáäóðàõìîíîâ, Äàâèäîâ, Íàñèìîâ,¥îøèìîâ, £îðè
¨³óáîâ, Ì.Áóðõîíîâ, Ñ,Þäàêîâëàð òàµñèë îëäè. ¨ø ´çáåê áàñòàêîðëàð, ðóñ
áàñòàêîðëàðè áèëàí èæîäèé µàìêîðëèêäà ´çáåê ìèëëèé îïåðàñèíè ÿðàòèøäè.
Æóìëàäàí Ñ.Âàñèëåíêî âà Ì.Àøðàôèé  "Á´ðîí " îïåðàñè (1939) 1940-éèëäà
"óëó² êàíàë" Ð.Ãëåð âà Ò. Ñîäè³îâëàðíèíã "Ëàéëè âà Ìàæíóí " îïåðàñè . Óðóø
éèëëàðèäà  Êàçëîâñêèéíèíã "Óëó²áåê", "Ìàµìóä Òàðîáèé " îïåðàëàðè ¸çèëãàí.
1952-éèëäà ¤çáåêèñòîí Äàâëàò Ôèëàðìîíèÿñè ³îøèäà áèðèí÷è ïðîôåññèîíàë
õîð àêàïåëëàñè òàøêèë ³èëèíäè. Ðàµáàð Âàëåíêîâ(1906-1969) âà õîðìåéñòåðè
ýòèá À.Ñóëòîíîâ (´øà éèëè Òîøêåíò äàâëàò êîíñåðâàòîðèÿñè òàëàáàñè )
òàéèíëàíãàí ýäèëàð . Øóíè òàúêèäëàá ´òèø êåðàêêè áó õîð  êàïåëëàäà 67 êèøè
á´ëãàíëèãèíè àéòèá ´òèø æîèç.  Áó êàïåëëà ó÷óí Ì.Áóðµîíîâ æ´ðñèç õîð
³´øè³ëàðè ÿðàòäè (àêàïåëëà).Æóìëàäàí: ''×àøìè ñè¸õ'','' Äèëáàð'' êàáè àñàðëàðè
èæðî êèëèíãàí âà áóãóíãè êóíäà óëìàñ àñàðëàð ñèðàñèäàí óðèí ýãàëëàãàí.

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð ðóéõàòè:
1.Ø. Ðóçèåâ'' Õîðøóíîñëèê'' Òîøêåíò 1987 éèë.
2.Ð.Í Ìóõèääèíîâà'' Õîðøóíîñëèê àñîñëàðè'' Òîøêåíò ÒÄÏÓ . 2008 éèë.
3.Î.Ñîäèêîâ ''Õîð ïàðòèòóðàñèíè óêèø''  Ã.Ãóëîì íîìèäàãè íàøðè¸ò óéè.

Òîøêåíò 2004 éèë.
4.Óçáåê ìóñèêà òàðèõè 1 , 2 òîì Òîøêåíò 1973 éèë.
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MUSIQANING MADANIY HAYOTIMIZDA TUTGAN O'RNI

Bozorova Nodira Bobomurodovna
Navoiy viloyati Karmana tumani
17-son maktab musiqa madaniyati fani o'qituvchisi
Tel:  +998973657868

Annotatsiya: Maqolada musiqaning hayotimizdagi roli, musiqa fani o'qituvchisiga
qo'yiladigan talablar va o'quvchilarni musiqaga qiziqtirish yo'llari haqida so'z yuritiladi.

Kalit so'zlar: musiqa, musiqa darslari, pedagogik mahorat, barkamol inson.

Musiqa madaniy hayotimizda keng o'rin tutgan, inson shaxsiyatini rivojlantirishda muhim
ahamiyat kasb etadigan san'at turidir. Har bir insonni ma'naviy shakllanishida oila,
maktab va  jamiyatning ahamiyati katta. Chunki insonning insoniylik xususiyatlari jamiyatda
tarkib topadi.

Yosh avlodni kamolot sari yetaklashda ko'plab omillari qatori musiqa tarbiyasi alohida
o'rin tutadi. Musiqa tarbiyasi nafosat tarbiyasining asosiy va murakkab qirralaridan biri
bo'lib, insonni atrofdagi go'zal narsalarni to'g'ri idrok etishga va qadrlashga o'rgatadi.
Musiqa inson ruhiyatiga kuchli ta'sir ko'rsatish imkoniyatiga ega bo'lib, uni nafosat olamiga
olib kirish va axloqiy g'oyaviy tarbiyalashning muhim vositasidir. Musiqa insonni yuksak
did bilan qurollantiradi va unga ma'naviy ozuqa beradi.

Maktabda musiqa o'qitishning asosiy maqsadi o'quvchilarda musiqa madaniyatini
shakllantirish ulami zamon talabiga javob bera oladigan barkamol inson qilib voyaga
yetkazish.

Maktabda musiqa darslarini o'qitishning asosiy vazifaiari quyidagtlardan iborat:
- o'quvchilarni musiqa san'atiga bo'lgan qiziqishi va mehr-muhabbatini oshirish;
- musiqiy faoliyatlar jarayonida o'quvchilarni musiqiy qobiliyatlari musiqiy o'quvi;
- ovozi, diqqat-e'tibori va ijodkorlik his-tuyg'ularini o'stirish;
- musiqiy asarlari badiiy-g'oyaviy mazmuni vositasida axloqiy estetik ruhda tarbiyalash;
 - musiqa darslarida o'quvchilami kasb-hunarga yo'naltirish, mehnatga muhabbat,  vatanga

muhabbat, kattalarga hurmat tuyg'ularini shakllantirish.
Mazkur maqsad va vazifalarni amalga oshirish o'qituvchining kasbiy va pedagogik

mahoratlariga bog'liq. Har qanday san'atkor ham, maktabda musiqa madaniyati darslarini
olib borolmaydi. Buning uchun musiqa o'qituvchisi pedagogika, psixologiya, boialar
fiziologiyasi, musiqa o'qitish va metodikasi hamda o'z musiqiy kasbiy fanlarini puxta
o'zlashtirgan bo'lishi kerak. Musiqa o'qituvchisi o'z kasbiga va bolalarga mehr qo'ygan,
yuksak madaniyatli, keng

dunyoqarashga ega bo'lgan shaxs bo'lishi lozim.
Donishmand xalqimiz azaldan kuy va qo'shiqni bola qalbiga tez yo'l topa olishi, uning

ruhiyatga ijobiy ta'sir ko'rsatishi, yaxshi xulq va odob, mehr oqibat, sabr-toqat, kattalarga
hurmat fazilatlarini musiqa orqali tarkib topishini azaldan anglab yetgan. Oilada farzandni
qo'shiq aytishga, soz chalishga o'rgatish ota-ona orzusi hisoblangan. Bola musiqa bilan ona
allasi orqali tanishib, musiqadan umrbod ozuqa oladi. Chunki bola hali yurishni, so'zlashni
bilmay turib, musiqani eshitib, turli qo'l harakatlari bilan musiqaga munosabatini bildiradi.
Shuning uchun azaldan har bir oilada musiqa cholg'u asboblaridan dutor, doira, rubob
saqlash urf-odat bo'lib qolgan. Musiqadan ozuqa olish uchun esa, inson sof qalb egasi,
yuksak

ma'naviyatli, go'zallikni his eta oladigan inson bo'lishi kerak. "Har qanday jamiyatning
kelajagi yoshlar ekan, kelajagi buyuk davlatning barpo etilishi, ularning qanday tarbiya
olishiga bog'liq. Chunki ma'naviy jihatdan qudratli davlat, ijtimoiy jihatdan kuchli bo'ladi"
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deb takidlab o'tgandi o'z asarlarida birinchi prezidentimiz I.A.Karimov.
Xalqimiz kelajagi mustaqil O'zbekistonning istiqboli ko'p jixatdan o'qituvchiga uning

dunyoqarashiga, tayyorgarligi, fidoyiligiga, yosh avlodni o'qitish va tarbiyalash ishiga
bo'lgan munosabatiga bog'liq. Bo'lajak musiqa o'qituvchilarining kasbiy tayyorgarligini
kuchaytirish, ixtisosliklariga doir fanlami o'qitish va pedagogik mahoratni egallash, nazariy
bilimlarni amaliyotda

qo'llashga o'rgatish bugungi kun talabidir. Uzluksiz pedagogik ta'lim tizimining
amalga oshirilishi munosabati bilan o'qituvchilarning malakasini oshirish va ulami

qayta tayyorlash ishlari diqqat markazidadir.
O'qituvchilik kasbi sharafli, lekin juda murakkab kasbdir, o'qituvchi musiqa nazariyasini

egallashi bilan birga, bolalami sevishi, pedagogik amaliyotni ham o'tgan boiishi kerak.
Chunki, maktab hayotidagi pedagogik jarayon juda xilma-xildir. Bu esa musiqa o'qituvchisidan
puxta bilim, amaliy tayyorgarlikni, yuksak pedagogik mahorat va ijodkorlikni talab etadi.

Bo'lajak musiqa o'qituvchisi kiyinish madaniyati va nutq madaniyatiga ega bo'lishi kerak.
U o'qituvchilik kasbini va bolalami yaxshi ko'rishi hamda ularni barkamol inson sifatida
kamol topishiga ko'maklashishi, har bir darsni o'quvchilarning hayot tajribasiga bog'lagan
holda olib borishi, hilma-hil metodlar, innovatsion texnologiyalar, ko'rgazmali qurollar,
kompyuter slayd, tarqatma materiallaridan foydalanishi kerak. O'z kasbiy mutaxassisligini
puxta egallagan bo'lishi, bolalar ovoziga o'zining ovozini moslab kuylay olishi, ijrochilik
mahoratiga ega bo'lishi, sinfdan tashqari to'g'araklarga o'quvchilarni jalb etish bilan turli
tanlovlarda, tadbirlarda o'quvchilar bilan  faol ishtirok etishi kerak,

O'qituvchi har bir darsini ssenariy muallifi, artisti, ijrochisi hamda rejissyori bo'lishi
bilan birga zamon bilan hamnafas qadam tashlashi muhim ahamiyat kasb etadi. O'qituvchilik
kasbini egallash uchun albatta kasbiy qobiliyatlar bilan birga jismoniy va ruhiy sog'lom
bo'lishi darkor.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. I.A.Karimov.    Yuksak ma'naviyat yengilmas kuch.
2. G.M.Shari pova,  D.F.Asamova,  Z.L.Xodjayeva.  Musiqa o'qitish nazariyasi

metodikasi va maktab repertuari.
3. www.google.uz
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BARKAMOL AVLODNI TARBIYALASHDA MUSIQA VA MILLIY
QO'SHIQCHILIK SAN'ATINING AHAMIYATI

G'ofurova Nilufar
Farg'ona viloyati Oltiariq tumani 38-umumiy o'rta talim maktabining
musiqa madaniyati fani o'qituvchisi  Tel: 90-560-06-90

Annotatsiya:Maqolada umumiy o'rta ta'lim maktablarining musiqa darslarida bugungi
kunda milliy qo'shiqchilik san'atining  komil inson shaxsini shakllantirishdagi ahamiyati
haqida dolzarb masalalari qamrab olingan. Shuningdek, muallif ta'lim tizimda musiqiy
ta'limni maktabgacha tarbiya muassalaridan boshlab kuchaytirmoq, bu yo`lda uchrayotgan
to`siq va muammolarni bartaraf qilishning yo'l-yo'riqlari haqida fikr yuritgan.

Kalit so'zlar. Milliy qo'shiqchilik, qadriyatlar,  maqom, musiqiy meros, janrlar, bastakor,
estetika.

Bugungi kunda o'zbek milliy qo'shiqchilik san'atining komil inson shaxsini
shakllantirishdagi ahamiyatiga yangicha yondoshuv nihoyatda zarur bo'lib qoldi. O'zbekiston
Respublikasi Birinchi Prezidenti I.A.Karimov "Musiqa deb atalmish ilohiy bu mo'jizada
shunday bir-sehr mujassamki, unu tushinish, tasirini sezish uchun hech qanday
tarjimonning keragi yo'q" deb o'z  so'zlarida  ta'kidlagan edilar. Musiqa shunday vositaki,
u barkamol avlod tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi, inson ruhiy olamiga bevosita
tasir ko'rsatadi, tinglovchi dunyo qarashini shakillantiradi. Ayni chog'da u insonning
ma'naviy ehtiyojini qondiradi.             O'zbek xalqining turmush tarzi keyingi yillarda misli
ko'rilmagan darajada o'zgardi. Endilikda, bugungi kun kishisi yaxshi hayot kechirish,
muloqotning go'zal namunalarini namoyon etish, eng muhimi, voqelikni estetik
o'zlashtirishinig  o'ziga mos yo'lidan  bormoqda. Bu ayni paytda, musiqiy madaniyat
rivojiga ham sezilarli ta'sir ko'rsatmoqda.

Xalqimizning badiiy-estetik madaniyatini yuksaltirmoq uchun maktabgacha ta'lim
muassasalari va maktablarda o'tilayotgan musiqa madaniyati darslari sifatini tubdan
yaxshilash, musiqa o'qitish metodini takomillashtirish, yosh avlod qalbiga milliy musiqa
ohanglarini olib kirish, ayniqsa, muhimdir. Milliy qo'shiq muayyan bir millatning his-
tuyg'u va kechinmalarini ifoda etadi, shuning uchun ham unga milliylik hosdir. Unda
millatning tarixi, milliy ruhi, estetik didi, orzu va armonlari, quvonch va tashvishlari,
dard va alamlari mujassamlashgan bo'ladi.

Xalqimizning milliy qo'shiqchilik san'ati inson madaniyati va jamoaviy hayotda o'ziga
hos o'ringa egadir. U dam olish va kungil ochish paytlari, turli marosim, bayram, bazm
va sayillar, diniy va rasmiy tadbirlar, ommaviy va harbiy yurushlar, sport mashqlari va
mehnat jarayonlarida muayyan vazifani bajaradi. Shuning uchun qo'shiq o'z mazmuniga
muvofiq holda bir necha uslub, tur va janr guruhlariga bo'linadi. Alla, zikr, marsiya,
sarbazcha, vals, marsh, kabi janrlar hayotdagi maishiy va boshqa sharoitlar bilan bog'liq
bo'ladi. Ashula, dastgoh, cholg'u, kuy, maqom yo'llari, konsert, romans va boshqalarda
estetik ta'sir o'tkazish vazifalari asosiy o'rin tutadi. Janrlar o'z navbatida, diniy qo'shiq,
yoshlar qo'shig'i, maishiy, ommaviy, harbiy qo'shiq kabi turlariga bo'linadi.

Hozirgi rivojlanish bosqichida har bir pedagog hodim yuqoridagi sifatlarni o'ziga
singdirish lozim. Davlat  ta'lim standarti talablarida ham insonning ma'naviy ta'limiy
sifatlari, darslarning esa milliy-manaviy sifatlariga alohida e'tibor berilgan. Bo'lg'usi musiqa
san'at namoyondalarini ta'limiy islohatlar talablari asosida tarbiyalash, bilim va malakalarini
oshirishda mustaqillik davrida yaratilgan qo'shiqlar ahamiyatlidir. Ayniqsa, sinifdan tashqari
ishlarida yoki yakka tartib mashg'ulotlarida yuksak salohiyatli bastakorlar hayoti va ijodi
bilan tanishtirish, ular yaratgan asarlarni o'rganib borish va amalda qollashni
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takomillashtirish zarur.
Aynan mustaqillik haqidagi qo'shiqlarda ham xalq tajribasidagi asrlar osha
sayqallangan tarbiya uslubidan foydalanilgan holda musiqiy merosimiz, milliy kuy-

qo'shiqlarga murojat qilingan. Chinki, o'zbek xalqinig qandayligi o'zi qoldirgan qo'shiqlar
matniga yashiringan. Yoshlarni tarbiyalashda milliy his-tuyg'ular, o'zaro hurmat istiqbollarini
tarannum etuvchi xalq yo'lida yaratilgan qo'shiqlar yoshlar ongini ezgulikka to'ldiradi.
Mustaqillikni ifodalovchi qo'shiqlar orqali dillardagi izhorlarni kuylaydilar.

Bizga ma'lumki, har bir qo'shiq musiqa orqali insonda yashirinib yotgan qobiliyatlarni
tarkib toptirish imkoniyatlarini yuzaga keltiradi. Musiqa insonda sog'lom hayotiy ehtiyojini,
yaratuvchanlik kayfiyatini uyg'otadi.

"Barchamiz yahshi bilamizki, - degan edilar yurtboshimiz, - fuqarolik jamiyati asoslarini
barpo etishning eng muhim tarkibiy qismi, shaxsni muntazam ravishda milliy musiqa
san'ati va madaniyati zamirida tarbiyalab borishdan iboratdir ". Bu  haqiqatdan ham xalq
tajribasidagi ilg'or tarbiya uslubi bo'lib, uning markazida milliy san'at orqali tarbiyalaguvchi
o'lmas qadriyatlar yotadi.          Qadriyatlar qadimdan insoniyat hayotidagi eng yaxshi,
ibratli uning turmushi va ijtimoiy faoliyatining hayot saboqlaridir. Hayot sabog'i, milliy
musiqa tarixinig har qanday qiyinchiliklarga bardosh berib, davrdan-davrga, otadan-
bolaga o'tib ahloqiy-ruhiy holda chambarchas bog'liqdir. Bugungi kunda musiqa san'atimizning
dong'i butun jahon bo'ylab kezmoqda. Xalqimizning kimligi, mustaqil bo'lganimizdan
so'ng yaqqol namoyon bo'ldi. San'atimizning nechog'li kuch-qudratiga egaligi o'z
qo'shiqlarimizda aks etmoqda.

Inson hayotida, uning ulg'ayshi va shaxs sifatida shakllanib borishida musiqiy tarbiyaning
roli benihoyat katta bo`lib, u inson tug'ilgandan ya'ni, go'daklik davrida aytiladigan ona
allasidan to umrining ohirgi kunlarigacha inson bilan yonma-yon, shodligu-xursandchilik,
qayg'u-g'am, osoyishta damlarni ham inson musiqa bilan baham ko'radi, u bilan dardlashadi,
sirlashadi. Musiqani sevuvchi insonning ko'ngli ezgulikda moyil bo'ladi, yani u jaholatga
qarshi samarali vosita, o'tkir quroldir. U millat tanlamaydi, lekin milliy ruh uyg'otadi.

Ta'lim tizimida , musiqiy ta'limni maktabgacha tarbiya muassasalari faoliyatidan boshlab
kuchaytirmoq, bu yo'lda uchrayotgan to'siq va muammolarni bartaraf qilmog'miz kerak.
Chunki, biz ham farzandlarimizning kelajakda jaholatdan  yiroq, ma'rifatli, fozil va
komil insonlar bo'lib yetilishini istaymiz. Shunig uchun ularni bolalikdan musiqasevar,
adabiyot va san'atning barcha jabhalariga ihlosmand, keng fikr, ahloq-odobli, mehr-
oqibatli, badiiy-estetik dun'yoqarashi  yuksak qilib tarbiyalashimiz va shu ishni bolalar
bog'chalaridan boshlamog'imiz lozim.

O'zbek milli qo'shiqchilik san'atida ajdodlarimizning ming yillar osha ohanglarida tizilgan
mangu barhayot ruhi naqshlangan bo'lib, qaratilgan dastur va rejalar amalga oshirilmoqda.
Jumladan, O'rta asr mumtoz musiqiy merosni asrab-avaylab va o'rganib, uni yosh avlodlarga
bezavol yetkazish maqsadida ko'plab ko'rik-tanlovlar, nufuzli xalqaro anjumanlar
muntazam ravishda o'tkazilib kelinmoqda. Akademik Yunus Rajabiy nomidagi respublika
Maqom ansambilinig qayta mukammal tashkil etilishi, maqom ijrochilari ko'rik-tanlovinig
muntazam o'tkazilayotganligi, O'zbekiston radiosi va televideniye orqali ko'rsatuvlarning
muntazam berilayotganligi, joylarda taniqli san'atkorlarning xotira-kechalari tashkil
qilinayotganligi, ana shularning hammasi o'zbek milliy qo'shiqchilik san'atini oyoqqa
turg'izish borasidagi hayrli tadbirlardir. Qo'shiq san'atiga faqat mazmunli dam olish
vositasi deb emas, balki xalqimizning ruhi va ma'naviyatini yuksaltirish, uning his-
tuyg'ulari va insoniy fazilatlarini kamol toptirish, yaxshi hislatli insonlarni yetkazishning
oqilona usuli deb qarash bugungi kun talabidir.

Har bir o'zbek honadoniga milliy cholg'u asbobi, milliy kuy va qo'shiq kirib borsagina,
san'at tirikchilik vositasi emas, balki insoniy mohiyat va iste'dodni namoyon etish bo'lsagina
, yurakdan qo'shiq aytish yoki raqsga tushish uyat hisoblanmaydigan madaniy-ahloqiy
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muhit vujudga kelsagina o'zbek milliy qo'shiqchilik san'atining yutuqlari va unug porloq
istiqbollari haqida fikr yurutish, u bilan fahrlanish huquqiga ega bo'lamiz.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.Karimiv.I.A."Yuksak ma'naviyat-yengilmas kuch".T."Ma'naviyat" 2008yil.
2.Davlat, jamiyat, oila va yoshlar tarbiyasi muammolari, T."O'zbekiston" 1996-yil.
3. Qodirov. D.Q. An'anaviy qo'shiqchilik. Iqtisod-moliya nashriyoti. 2008-yil.
4. Begmatov.S., Karimova.D., Mamirov.Q. Musiqa. 6-sinf uchun darslik.
5. Ibrohimov.O., Sadirov.J. Musiqa. 7-sinf uchun darslik.
6. Mavrulov.A.A., Azimov.B.A. "Musiqiy ijrochilikda yoshlar faolligini oshirish va

rivojlantirish" mavzusidagi Respublika ilmiy-nazariy, ilmiy-amaliy konferensiya materiallari
to'plami. -T.: 2010-yil.

7.Karomatov. F. "Ozbek xalqi musiqa merosi" T.1978 yil.
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ABDULAZIZ IMOMOVNING XONANDA HAMDA BASTAKOR SIFATIDA
SHAKLLANISHIGA OLIB KELGAN IJTIMOIY - MADANIY OMILLAR.

Kosimov Abdulaziz Durdikulovich.
TerDU, Musiqa ta'limi va san'at mutaxassisligi magistranti.
Abdulaziz90@mail.ru
+998906440022

Annotatsiya: Ushbu tezisda bastakor va hofiz Abdulaziz Imomovning hayoti va ijod
yo'li, bastalangan kuy- qo'shiqlari, Abdulaziz Imomovning ijrochilik va bastakorlik
uslublarining o'ziga xosligi, milliy etnik asoslari haqida so'z yuritiladi.

Kalit so'zlar: Bastakor, hofiz, sozanda, ustoz, xonanda, san'atkor,  ijod, kuy-qo'shiq.

Bugungi kunda  xalqimiz turmush farovonligining yuksalib borayotganligi san'at
mahsulotlariga talabning ortishiga olib keldi. Bu esa san'at xususan musiqa san'ati sohasida
ma'lum yuksak natijalarga erishgan zahmatkash bastakorlar, dirijyorlar, sozandalar va
xonandalar faoliyatini ilmiy asosda o'rganishni taqozo etadi.

Tabiatni, atrofimizni o'rab turgan borliqsiz jamiyatni, odamlarsiz hayotni, yashashni
esa kuy-qo'shiqlarsiz tasavvur etib bo'lmaydi. Yaxshi qo'shiq,musiqadan inson qalbi, dili,
ruhi ma'naviy ozuqa oladi. Hayotda shunday qo'shiqlar yaratiladiki, umri nihoyatda qisqa,
ijro etilib nazardan tez qolib ketadi. Ammo qo'shiqlar borki, umrboqiy san'at asosida
aylanib, muxlislar xotirasiga abadiy saqlanib xonandalarimiz tomonidan saqlanib ijro
etilib kelinmoqda.

O'z san'ati, ijodiy va ijrochilik faoliyati bilan xalqimiz orasida ma'lum hurmat va e'tiborga
sazovor bo'lgan ko'pgina san'atkorlar borki, ularning amalga oshirgan ulkan ijodi, san'ati
ilmiy asosda o'rganilmagan, xalqimiz orasida keng yoyilmagan , ular mehnatini mutaxassis
san'atkorlar va ma'lum kichik hududdan tashqarida ko'pchilik bilmaydi.

Shunday insonlardan biri, Surxon vohasining betakror iste'dod sohibi, bastakori va
hofizi Abdulaziz Imomov bo'lib, ushbu san'atkor o'zbek qo'shiqchilik san'ati rivojida
alohida xizmatlari singgan shaxs desak, mubolag'a bo'lmaydi.  Abdulaziz Imomov o'ziga
xos ijrochilik uslubi, yorqin ijodiy yo'li orqali o'zbek va turkman ashula hamda kuylarini
ijro etib, O'zbekistonda o'z ijro uslubiga  ega bo'lgan hofizlardan biriga aylangandi.

Abdulaziz Imomov 1939 -yilning 24-dekabrida  Surxondaro viloyati Termiz tumani
Amudaryo bo'yidagi Payg'ambar orolidagi hozirgi Kaptarxona qishlog'ida tug'ilgan. U
bolaligidan musiqaga, qo'shiqqa qiziqdi. Yetti-sakkiz yoshlarida bitta doira bilan o'nlab
qo'shiqlarni aytar edi. Toshkent davlat konservatoriyasining kompozitorlik fakultetida
o'qigan.

K.Otaniyozov bilan hozirgi "Lazgi" ansamblida musiqa rahbari bo'lib ishlagan.
O'zbekiston xalq artisti K.Otaniyozov boshchiligidagi O'zbek davlat filarmoniyasi
qoshidagi "Xorazm" ansamblida musiqa rahbari hamda sozanda, xonanda sifatida faoliyat
ko'rsatgan. Keyinchalik K.Otaniyozov tashkil qilgan Chorju davlat filarmoniyasida
yakkaxon xonanda sifatida bir necha yillar xizmat qilgan.

Komiljon Otaniyozovni ustoz bilib, Xorazm san'atini ko'ziga surtardi. Balki shu sababdan
ham Olmaxon Hayitova, Bobomurod Hamdamov, Rahmatjon Qurbonov va Karimboy
Rahmonovlarni juda sevib qadrlar, ular uchun maxsus qo'shiqlar yozgandi. "Lazgi"
ansamblida ishlab yurgan paytlarida ustozi Komiljon Otaniyozov bilan Abdulaziz Imomov
birgalikda o'nlab qo'shiqlarga kuy bastalagan edilar. " Kel g'aribim" , "Sanamjon", "Naylar"
qo'shiqlari shular jumlasidandir.

Uning uchun san'at yaratganning buyuk ne'mati , insonlarni hayratga solish , inja va
zukko muhlislarning dilini, dardini topib kuylash esa, tiriklik belgisi edi. Abdulaziz
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Imomov balki tug'ma, balki favqulodda salohiyatli san'atkor, betakror qo'shiqchi edi.
Bastakorning: N.Aminjonov she'ri "Rad etma", Zaliliy she'ri "Bari gel", Xalq so'zi

"Gelsin", Xalq so'zi "Elpesse", Mahtumquli g'azali "Go'zelsen", Xalq so'zi "Aybi yo'q",
Xalq so'zi "Lebabima", A.Imomov so'zi va musiqasi "Ne kerak Layli", "Do'stlik", "Barobar"
va boshqa shu kabi falsafiy ashulalari san'atsevar xalqimiz qalbidan mustahkam o'rin
egalladi.

Abdulaziz Imomovning  sevgan tori, qayragan qalami,bulbul nafasidan boshqa "san'ati"
yo'q edi. Balki shuning uchun kichkinagina mukofot, oddiygina unvon ham nasib etmagan
unga. Xudoga shukrlar bo'lsinkim,san'atkor har xil yo'llar bilan olgan mukofot, unvon
bilan emas, san'ati ila qadrlidir.

Ustozning hayoti va ijodi haqida ma'lumotlar to'plash, uni kelgusi avlodga va keng
jamoatchilikka yetkazish, taqdim etish dolzarb vazifalardan biridir. Abdulaziz Imomov
o'zbek bastakori, turkman qo'shiqchilik san'atida ulkan hissa ko'rsata oldi desak mubolag'a
bo'lmas. Chunki ustoz yaratgan qo'shiqlar hozirda ham O'zbekiston, Turkmanistonning
xizmat ko'rsatgan va xalq artistlari tomonidan ijro etilib kelinmoqda. Shular jumlasidan
O'zbekiston, Qoraqalpog'iston, Turkmaniston xalq artisti Bobomurod Hamdamov,
O'zbekiston xalq artisti Nasiba Abdullayeva, O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artistlar
Karimboy Rahmonov, Rahmatjon Qurbonov hamda estradamizning yorqin vakillari
ustozning qo'shiqlarini ijro etib kelmoqdalar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro'yhati:
1. M.Naimov. "Surxon bulbuli", "Surxon tongi" gazetasi 2002 yil dekabr. 28- soni
2. Geldimurod Saidmalikov, Muzaffar Naimov "Ko'ngil bir navo istar " Toshkent

"Yangi asr avlodi" 2006 yil
3. M.Azimov. "Surxondaryo ijodkorlari" Qarshi nasaf nashriyoti 2006 yil
4. A.Muxammadiyev "El sevgan hofiz", " Surxon tongi" gazetasi 2010 yil, yanvar

N1
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MUSIQA FANINI O'QITISHNING   DOLZARB MASALALARI

Nazarova Iroda Zayniddinovna
Farg'ona viloyati Oltiariq tumani
37-umumiy o'rta talim maktabining musiqa madaniyati fani o'qituvchisi, SHuhrat

medali sovrindori,
Xalq ta'limi a'lochisi
Tel: 90-165-52-63

 Annotatsiya: Maqolada umumiy o'rta ta'lim maktablarining musiqa darslarida an'anaviy
xonandalik- maqom haqida tushunchalarni shakllantirishning dolzarb masalalari qamrab
olingan. Shuningdek, muallif darsliklarda mumtoz ashulani o'rganish bo'yicha yuzaga
kålayotgan muammolar, musiqa o'qituvchilarining kasbiy tayyorgarligidagi kamchiliklar,
maqomlarni kuylash malakasining talab darajasida emasligi va bularni bartaraf qilishning
yo'l-yo'riqlari haqida fikr yuritgan.

Kalit so'zlar. Mumtoz, an'anaviy xonandalik, qo'shiqchilik, maqom, meros, diopazon,
chormaqom, kichik oktava, improvizatsion ijrochilik.

O'zbekiston Respublikasining "Ta'lim to'g'risida"gi Qonuni va Kadrlar
tayyorlash milliy Dasturida belgilangan ustuvor vazifalardan kelib chiqib yosh avlodni

milliy madaniyat va qadriyatlarimizga hurmat ruhida tarbiyalash, ularda ma'naviy-ahloqiy
fazilatlarni shakllantirishda milliy-musiqiy merosimiz, xususan, maqomlarning o'rni hamda
ahamiyati juda katta.Yoshlarni ma'naviy-ahloqiy tarbiyalashning asosiy vositalaridan biri
musiqiy merosimiz - maqomlar ijrochilik maktabi hisoblanadi. Xalq qo'shiqlari, maqomlar
badiiy estetik manbalar sifatida bola hissiyoti orqali uning aqlini, aql orqali esa hissiyotini
tarbiyalash xususiyatiga egadir. Maqomlarga xos xususiyat aqliy teranlik, mantiqiy fikrlash
asosida  a'nanaviy fazilatning barcha qirralarini ongli ravishda o'zlashtirish orqali aqliy
barkamollikka erishishni ta'minlashdan iborat.  Xalq qo'shiqlari, maqomlarning qamrov
doirasi chegaralanmagan. Mazkur ijro namunalarini o'quvchilarning yosh xususiyatlari,
dunyoqarashi, ahloqiy-estetik taraqqiyot darajasiga ko'ra darsliklarga kiritish ta'lim jarayonida
o'quvchilarning ma'naviyatini yuksaltiradi.

Hozirda ta'lim muassasalarida musiqiy ta'lim-tarbiya berishdan asosiy maqsad yosh
avlodni milliy musiqiy merosimizga hurmat ruhida voyaga yetishini ta'minlashdan iboratdir.
Mutaxassislarning ta'kidlashicha, mumtoz maqom yo'llarining nafis va dilkash, chuqur
falsafiy ma'noga ega ta'sirchan cholg'u ila aytim navolari xalqimizni qadimdan bahramand
etib kelmoqda. Maqomlarning asrlar osha yashab kelayotgani bir qator omillar, xususan,
ustoz hofizu sozandalarning yuksak ijrochilik mahorati bilan chambarchas bog'liq. Xalq
musiqa san'atining jonli jarayonini aks ettiruvchi mezon bu - ijrochilik amaliyotidir.
Ijrochilik amaliyoti qanchalar ilg'or va salohiyatli bo'lsa, uning ijodiyotga ta'siri ham
ulkan bo'ladi.  Umumiy o'rta ta'lim maktablarining VI sinflari uchun S.Begmatov,
D.Karimova, Q.Mamirovlarning "Musiqa" darsligi, O.Ibrohimov, J.Sadirov tomonidan
yaratilgan VII sinf uchun "Musiqa" darsliklarida mumtoz musiqa haqida tushuncha, kuylar,
ashulalar,Shashmaqom, maqom turlari haqida bayon etilgan. Har bir mavzu bolalarning
yoshxususiyatlaridan kelib chiqib tinglash va kuylash uchun ijro namunalari keltirilgan.

Darslik mavzularini o'rganish jarayonida kuylash amaliyoti bo'yicha ko'pgina mulohazalar
yuzaga keldi, muammolar aniqlandi. VI sinf musiqa darsligida har bir chorakda muayyan
mavzuni yoritishga qaratilgan. O'quvchilar choraklar davomida Shashmaqom, Chormaqom,
Xorazm maqomlari ijrochilik maktablari haqida nazariy ma'lumotlarga ega bo'ladilar. Biroq,
maqom ashulalarini kuylash bo'yicha ko'nikma va malakalarni egallash uchun ijro
namunalari taqdim etilmagan. Buning asosiy sababi, mazkur maqom ijrochiligi maktablarida
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ashula namunalari katta diopozonli, yuksak ijrochilik mahoratini talab qiladigan asarlardan
iborat. Shuning uchun mualliflar asarlarni berishdan mulohazaga borganlar. Àshulalarni
o'quvchilarning yosh xususiyatlari, dunyoqarashi, axloqiy-estetik taraqqiyot darajasiga
ko'ra tanlashda voha ashulachilik ijro namunalari - mumtoz ashula darajasidagi asarlari
ko'plab uchraydi. Masalan, xalq qo'shiqlari "Sharob", "Tanovar", "Miskinlar",

"Farg'onacha", o'tmish bastakorlar ijodi "So'lim", "Dilxiroj", "Sallamno" kabi o'nlab
ashulalar, mumtoz ashulalardan "Chorgoh 4", "Qashqarcha", "Rok", "Sarohbori", "Dugoh
2-3" taronalari shular jumlasidan.

Yosh avlodni milliy musiqiy merosimizni idrok eta oladigan barkamol shaxs qilib
voyaga yetkazishda mazkur ashulalarning to'liq variantini darsliklarga kiritish lozim. Mavzu
bo'yicha nazariy bilimlardan so'ng musiqa savodi va ijro asarlari mantiqan mavzuga mos
bo'lishi lozim. Masalan, darslikda mumtoz musiqa haqida tushuncha berilib, musiqa savodi
qismida mavzuga mos bo'lmagan mashqlarga dirijorlik qilish jarayoniga o'tilgan.

Bolalarning psixo-fiziologik holatlaridan kelib chiqib bir soatlik dars jarayonida bolaning
xotirasini uch xil faoliyatga chalg'itmay, musiqa savodini ham, ashulani ham mavzuga
mos ravishda tanlash kerak. Musiqa savodi qismida mumtoz musiqaga oid kalit so'zlar yoki
atamalar maqom, bozgo'y, maqom nomlari va boshqalar berilsa, maqsadga muvofiq
bo'lardi. Ashula qismida mumtoz kuylar "Farg'onacha janon" "Ey sarviravon", "Sarohbori
dugoh taronalari", "Qalandar", "Soqiynoma" va "Uforlar" tarannumini kiritish dars
samaradorligini oshiradi.

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universitetida musiqa ta'limi
yo'nalishi talabalarga "An'anaviy va xalq qo'shiqchiligi" fanidan o'tkazib kelayotgan

amaliy mashg'ulotlar davomida katta tajriba to'plandi. Talabalar bilan ishlash jarayonida
xalq qo'shiqlari, bastakorlar ijodi va mumtoz ashulalar namunalaridan samarali foydalanib
kelinmoqda. Natijada talabalar an'anaviy va xalq qo'shiqchiligi, mumtoz musiqa, mumtoz
ashula ijrochiligi bo'yicha bilim, ko'nikma va malakaga ega bo'lmoqda.

Tanlangan asarlar talabalar ijro saviyasi va ovoz imkoniyatlariga mos, bir va
bir yarim oktava oralig'ida bo'lib, ovoz zo'riqishi va ruhiy qiyinchilik tug'dirmaydigan

qulay ijrolardan iborat. Quvonarlisi, mashg'ulotlarda kuylangan asarlar yil yakunida "Hisobot
konsert"lar hamda O'zbekiston teleradiokompaniyasining musiqiy ko'rsatuv va
eshittirishlari, xususan, "Tarannum", "Ohanrabo", "Dilnavo", "Ko'hna zamin ohanglari",
"Oltin meros" dasturlarida namoyish etiladi. Musiqa fani o'qituvchilarining barchasini
ijrochilik mahoratini yuksak, deya olmaymiz. Hamma o'qituvchi ham iqtidorli xonanda
emas, yoki aksincha sozanda emas. Shunday ekan, musiqa o'qituvchisi o'z imkon darajasida
faoliyat ko'rsatadi. Mutaxassislarning fikricha, maqom ijrochiligida necha-necha avlodlarga
mansub mashhur honandayu sozandalarning ijroviy mohirligi va tajribalari bu sohani
yuksalishiga olib kelgan. Bunda ustoz darajasiga yetgan bastakor va ijrochi o'zining ijodiy
bisotidan shogirdlariga "yuqtirish" bilan mumtoz musiqa namunalarini abadiylashtirishga
o'z hissasini qo'shishga intiladi. Shogirdlar ham ushbu qoidaga amal qilgan holda ustozlardan
olgan ilmiy-ijodiy malakalarini yanada sayqallashtirib, o'z navbatida kelgusi avlod vakillariga
yetkazishga harakat qilish lozim Kaykovusning "Qobusnoma" asarining "Hofiz va sozandalik
zikrida" nomli bobida bayon etilishicha, musiqa ilmining ustozlari ushbu muallif yashagan
davrda xalqning har bir tabaqasi tabiatiga mos ravishda kuylar tuzishgan. Bunday tabaqalardan
biri esa yosh bolalar va nozikta'b kishilar, ya'ni ayollar bo'lishgan. Bu qavm uchun, -
deyiladi asarda - taronani ishlab chiqdilar, toki bu qavm ham bahra olsinlar, rohat
qilsinlar. Chunki hamma vaznlarning orasida taronadin yoqimli vazn yo'qdur". XIX asrning
oxiri XX asrning birinchi yarmida maqom ijro an'analarining buyuk davomchilaridan
biri, benazir hofiz va sozanda Abdulaziz Rasulov shogirdlarining ijodiy mahoratini
oshirish maqsadida maqomlarni bilib olgan yosh ashulachilarga bitta ashulani turli
variantlarda ko'rsatib, ularni mustaqil improvizatsiya qilishga o'rgatar edi. Ustoz
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shogirdlaridan shu tariqa ijro ham ijodiy barkamollikka erishishni talab qilar edi.
"Ustoz-shogird" maktabi asosida maqomlarni o'rganish uzoq o'tmishda shakllangan va

hozirgacha davom ettirilmoqda. Ijrochilik sabog'i azal-azaldan an'anaga ko'ra ustoz-shogird
ko'rinishida amalga oshirilgan. Har bir shogird o'z ustozi nazoratida va tarbiyasida bo'lgan.
Musiqa san'ati va badiiy adabiyotga xos bo'lgan soz chertish, ashula aytish,  so'zni to'g'ri
talaffuz qilish, she'r va g'azallarning ma'nosini anglash, musiqiy merosni  o'rganish
doimo ustozlarning nazoratida bo'lgan. Shogirdning xalq oldida, musiqa  ixlosmandlari
oldidagi mustaqil xonish qilishi ustozning bevosita ijozati bilan amalga  oshirilgan.

Xonandalik ijro amaliyotiga ega bo'lmagan musiqa o'qituvchilarini maxsus kurslarda
qayta tayyorlash, ularning mahoratini shakllantirish kerak. Aks holda ko'zlangan  natijaga
erishish mushkul.

Umumiy o'rta ta'lim maktablarining 6-, 7-sinf darsliklaridagi mavjud kamchilikni
to'ldirish uchun 250 dan ortiq "Shashmaqom" va 50 dan ortiq "Chormaqom" ashulalari
tinglanib, o'quvchilar kuylay oladigan taronalar tanlab olinib, yangi "Mumtoz ashula"
nomli musiqiy to'plam yaratishga kirishildi. Bu to'plamda har bir ijro namunasi to'liq
holda berilib, kuylash tartib va qoidalari ko'rsatib o'tildi. Musiqa fanidan o'quvchilarda
maqom haqidagi tushunchalarni shakllantirish bo'yicha amalga oshirayotgan ishlar va
aniqlangan muammolarni bartaraf etish borasida keng ko'lamli izlanishlar olib borishni
davrning o'zi taqozo etmoqda. O'qituvchilarni qayta tayyorlash insitituti va Respublika
ta'lim markazi bilan hamkorlikda "Mahorat maktabi" seminarlari muntazam o'tkazib,
unda maktab darsliklarida uchrayotgan ayrim masalalar qayta ko'rib chiqilmoqda. Xulosa
qilib aytganda, ijtimoiy hayotida mavjud barcha sohalar qatori musiqa san'ati ham
ajdodlarning bebaho merosidan bahramand bo'lmay turib taraqqiyotga erishishi mumkin
emas. Shu bois, an'analarga sodiq qolish va ularga har lahzada tayanish kelajak samarasi,
farzandlar istiqboli va barkamol avlod tarbiyasi garovidir.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Qodirov. D.Q. An'anaviy qo'shiqchilik. Iqtisod-moliya nashriyoti. 2008-yil.
2. Begmatov.S., Karimova.D., Mamirov.Q. Musiqa. 6-sinf uchun darslik. G'.G'ulom

nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyi. - T.: 2008-yil.
3. Ibrohimov.O., Sadirov.J. Musiqa. 7-sinf uchun darslik. G'.G'ulom nomidagi
nashriyot-matbaa ijodiy uyi. -T.: 2001-yil.
4. Mavrulov.A.A., Azimov.B.A. "Musiqiy ijrochilikda yoshlar faolligini oshirish va

rivojlantirish" mavzusidagi Respublika ilmiy-nazariy, ilmiy-amaliy konferensiya materiallari
to'plami. -T.: 2010-yil.
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OPERA JANRI TARIXIGA BIR NAZAR.

Rahmonova Go'zal Ilhom qizi
Guliston Davlat Universiteti talabasi
+998945840814
gozalrahmonova8@gmail.com

Annotatsiya: opera janri eng qiyin janrlardan bo'lishiga qaramay hozirgi kunda
kompozitorlar tomonidan ko'plab operalar yaratilmoqda. Opera janri estetik didni
shakllantirishda ahamiyatga ega.

Kalit so'zlar: opera, janr, milliy dramatik teatr, haviy opera,

Opera lotincha so'zdan olingan bo'lib, mehnat mahsuli, asar degan ma'noni anglatadi.
Opera san'ati murakkab sintetik janr hisoblanib teatr, she'riyat, raqs va musiqaning
sahnadagi uyg'unlashuvidan tashkil topadi. Opera bir necha janrlarni birlashtirgan bo'lsa-
da, ularning ichida musiqa alohida o'rin tutadi. Operaning badiiy ta'sir vositalari juda keng
bo'lganligi sababli musiqa sohasida yetakchi o'rinni egallaydi. Opera murakkablik tomoni
shundaki, operada barcha soha uyg'un bo'lishi kerak. Qahramonning ichki va tashqi ko'rinishi,
tuyg'ularini musiqa, vokal, raqs va ijrochining harakatlari bir hilda ifodalab berishlari
zarur. Operada xor jamoasi voqeani izohlovchi va xalq hayoti lavhalari gavdalantiriladi.
Operada orkestrning  muhim o'rni shundaki u vokal shakllariga jo'r bo'lib, mustaqil ijro
jarayonida vaziyatni munosib baholab, ifodalab berishi zarur. Opera janri vujudga kelishi
bilan cholg'u musiqasining yangi shakllari vujudga keldi. Uvertyura, orkestr, balet syuitasi
va boshqalar shular jumlasidandir.

Operaning vatani Italiya bo'lib, Florensiyadagi Kamerata to'garagida vujudga kelgan. Bu
to'garak ijodiy ish olib boruvchi to'garak bo'lib unda shoirlar, musiqachilar va san'at
ixlosmandlari birlashgan edi. Florensiya operasining asoschilari shoir Ottavio Rinuchchini,
musiqachilar Yakopo Peri va Julio Kachchinilar edi. Ilk Florensiya operasi "Dafna"
hisoblanib, u Ottavio Rinuchchini va Yakopo Peri musiqasi asosida yaratilgan edi. "Dafna"
operasi 1594-yilda Korsi uyida namoyish etilgan. Ikkinchi Florensiya operasi Ottavio
Rinuchchini va Yakopo Perining Orfey haqidagi antik afsonasi asosida yaratilgan "Evredika"
operasi hisoblanadi. Xuddi shu sujet asosida 1600-yilda Julio Kachchinining "Evredika"
operasi yaratiladi.

Opera janri Rim, Vanetsiya va yevropaning bir qancha mamlakatlarida va keyinchalik esa
jahonga tarqala boshlaydi. Bu jarayonda operaning bir qancha turlari: lirik tragediya, katta
opera, opera seria, opera buffa,  ingliz ballada operasi va nemis zingshpilli vujudga keladi.

O'zbekistonda esa opera janri XX asrning boshlarida o'zbek milliy dmusiqali dramasining
rivojlanishi va chet el mumtoz operasining ta'sirida vujudga keldi. XIX asr oxiri va XX asr
boshlarida chet davlatlaridan opera truppalari gastrolga kelishi bilan o'zbek bastakorlari
ham opera janriga qiziqish bildira boshlaydi. 1929-yilda Muhiddin qori Yoqubov tashabbusi
bilan o'zbek musiqali teatri ishga tushadi.Uning repertuarida asosan musiqali dramalar
bo'lgan. Bu teatrda birinchi bo'lib M.Magomayevning "Nargiz" E.Brasilovskiyning "Er
targ'in"  operalari qo'yildi. O'zbek  opera va balet truppasi o'zbek musiqali teatr zaminida
yuzaga kelib, o'z faoliyatini M.Ashrafiy va S.Vasilenko yaratgan "Bo'ron operasi bilan
boshladi.

"Bo'ron" operasida mamlakatimizda 1916-yilda bo'lib o'tgan chorizmga qarshi qo'zg'alon
voqealari tasvirlangan. Bu operada bosh qahramon xalq bo'lganligi sababli ommaviy
sahnalar ko'p va ahamiyatga egadir. Har bir sahnaning avjini xalq ijro etadi. Xor jamoasi
xalq xolatini ko'rsatib berishida xalq kuylari va Hamza qo'shiqlaridan keng  foydalanilgan.
Hamzaning "Ishchi bobo" va "Biz ishchimiz" qo'shig'i shular jumlasidandir.
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"Bo'ron" operasi sahnalashtirilishi milliy musiqali teatr hayotida alohida o'rin egallab,
muhim voqea bo'ldi. Chunki aynan "Bo'ron" operasi premyerasidan so'ng musiqiy dramatik
teatr O'zbek Davlat opera va balet teatri nomini oldi.

"Bo'ron" operasi yaratilganidan so'ng shu yillar davomida bir qancha turli mavzularda
operalar yaratildi. Turli kompozitorlarning "Alisher Navoiy", Mahmud Tarobiy",
"Ulug'bek"nomli tarixiy vatanparvarlik ruhidagi operalari, "Tohir va Zuhra", "Farhod va
Shirin", "Gulsara" kabi ishqiy sarguzasht operalari va yana bir qancha operalar namoyishi
tomoshabinlar tomonidan ko'ngildagidek qarsgi olindi.

O'tgan asrning 50-yillari oxiri milliy operamizning yangi janri vujudga kelishi bilan
farqlanadi. 1958-yilda Sulaymon Yudakov tomonidan yaratilgan "Maysaraning ishi" nomli
ilk o'zbek hajviy operasi dunyoga keldi. Mazkur opera librettosi Hamza Hakimzoda
Niyoziyning shu nomli pyesasi asosida S.Abdulla va M.Muhamedovlar tomonidan yaratilgan
va  Vladimir Kandelaki sahnalshtirgan.

"Maysaraning ishi" operasida Maysara, Oyxon, Cho'ponali, Hoji Darg'a, Hidoyatxon
va qozi obrazlari asosiy obrazlar hisoblanadi. Operada Maysara hiylagar aqlli ayol sifatida
tasvirlangan va shu bilan birga diniy ulamolarning ba'zi qilmishlari qattiq qoralanib xazil
tariqasida ijro qilingan.  Opera voqealari bir biridan qiziq bo'lib, ariyalar va musiqa ham
voqealarga mos ravishda tanlangan. Operaning mazmuni Cho'ponali va go'zal Oyxon
Maysaraning hovlisida uchrashib turishidan boshlanadi.

Xulosa qilib aytganda hozirgi kunda o'zbek milliy musiqamiz keng tarzda rivojlanib
borishida kompozitorlarimiz ijodi katta o'rin tutadi.

Adabiyotlar
1.A.X.Trigulova-"Xorijiy musiqa adabiyoti" Toshkent ILM ZIYO-2009
2.B.Madrimov "O'zbek musiqa tarixi" Toshkent-2015
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MILLIY CHOLG'ULARIMIZ KECHASI VA BUGUNI.

Shoimqulov Umidjon Husniddin o'g'li
Guliston ixtisoslashlashtirilgan san'at maktabi o'qituvchisi
+99 894 910 49 38
shoimqulovumidjon@gmail.com

Annotatsiya: hozirgi kunda butun O'zbekiston va jahonga mashhur cholg'ularimiz tarixini
o'rganish biz musiqachilar uchun shart. Ushbu maqolada mustaqil izlanuvchilar uchun
tushunarli bo'lgan tarixiy ma'lumotlar aks ettirilgan. Milliy cholg'ularimiz avvaliga qanday
bo'lgani qaysi davrdan buyon hozirgi holatiga kelganligi haqida maqolada yoritib berilgan.

Kalit so'zlar: milliy cholg'u, milliy musiqa, rekonstruksiya, o'zbek xalq cholg'ulari,

Musiqa bir necha mingyilliklardan buyon tarbiya vositasi sifatida insoniyatga hizmat
qilib kelmoqda. Musiqa san'atning muayyan qadimiy turi bo'lib, ohang va ritm (usul)
asosida vujudga keluvchi inson fikrlari, tafakkuri va hissiy kechinmalarini ifodalab beruvchi
sohadir.

Bilamizki o'zbek milliy cholg'ulari va milliy musiqasi juda qadim tarixga ega. Vatanimiz
xududidan arxeologik qazilma ishlari natijasida topilgan manbalarga asosan miloddan
avvalgi 10-mingyillikka tegishli zarbli cholg'ular tasvirlangan qoyatoshlar va antik davrga
aloqador hozirgi nay asbobiga o'xshash suyakdan yasalgan cholg'u topilgan. Garchi o'sha
davrlardan san'at va madaniyatimz rivojlanib borgan bo'lsada, o'rta asrlarga kelibgina
milliy cholg'u va milliy kuylarimiz ommalashib ma'lum tartibga solingan. O'rta asrlarda
musiqa sohasi hali alohida mukammal soha sifatida ajralmagan edi. Bu davrda musiqa ilmi
matematika ilmining tarkibiy qismi hisoblangan. Aynan shu davrdan musiqani mukammal
soha qilish uchun sa'y-harakatlar boshlangan. Musiqa haqida turli risolalar bitilgan. Jumladan
O'rta Osiyoning buyuk donishmandlari bo'lmish al-Farobiy, Ibn Sino, al-Beruniy, al-
Husayniy,  Abu Abdulloh Al-Xorazmiy kabi bir qator olimlar shular jumlasidandir.

Davrlar va zamonlar o'zgargani sayin inson hayotida rivojlanish bo'lib, barcha atrof
olamdagi predmetlar inson idroki bilan o'rganilib rivojlantirilgan. Shu qatorda cholg'ular
ham davrlar jarayonini o'tab, hozirgi kundagi holatiga kelgan. Ushbu ko'rinishga kelguncha
bir necha yillar davomida yetuk ustalar ish olib borishgan.

Xalq orasida ommalashgan musiqiy cholg'ularimiz avvaliga diatonik tovushqatorda
bo'lganligi bizga ma'lum. Milliy cholg'ularimizni xromatik tovushqatorga o'tkazish masalisida
o'tgan asrning 30-40-yillarida A.I. Petrosyans rahbarligidagi bir guruh ustalar ish olib
borishgan. Albatta bu jarayonga qarshi, bu ishlardan naf chiqmasligini aytganlar ham
bo'lgan. Ammo o'z ishining ustasi bo'lgan yangilikka intiluvchi ushbu shaxslar o'z maqsadlari
yo'lida barcha qiyinchiliklarni yengib o'tishgan. Rekonstruksiya qilish jarayonidan ko'zlangan
maqsadlar tovush sifatini oshirish, jahon standartlariga javob beruvchi xromatik tovushqator
hosil qilish, va o'zbek milliy cholg'ular oilalarini yaratib, o'zbek xalq cholg'ulari orkestri
hosil qilish edi. Va nihoyat bu maqsadga erishildi, yangi cholg'ular hosil qilindi. Har bir
milliy cholg'umizning oilalari tashkil etilib, amaliyotda sinash uchun topshirildi.
Rekonstruksiya jarayonida milliy cholg'ularimiz diapozoni belgilanib   notalashtirildi. Ijro
uslublari tashkil qilindi. Rekonstruksiya qilingan cholg'ular ko'pchiligi o'zini oqladi ba'zilari
esa keyinchalik iste'moldan chiqdi. Mazkur cholg'ulardan 1938- yilda ilk bor o'zbek xalq
cholg'ulari orkestri tashkil etildi. Endilikda mazkur orkestr barcha musiqiy ta'lim
muassasalarida tashkil etila boshladi.

1933-yilda chop etilgan V. Belyayevning "Ìóçèêàëüíèå èíñòðóìåíòû Óçáåêèñòàíà"
(O'zbekistonning musiqa cholg'ulari) kitobida XX asrda mavjud bo'lgan barcha musiqiy
cholg'ular haqida ma'lumotlar bor. Belyayev bu kitobida musiqa cholg'ularini 3 ta katta
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guruhga bo'ladi. Rekonstruksiya jarayonidan so'ng o'zbek xalq cholg'ulari 5 ta guruhga
bo'lindi va orkestr partiturasidagi o'rinlari belgilandi.

O'zbek xalq cholg'ularida rekonstruksiya jarayonidan so'ng turli ijro uslublari yaratildi.
Endilikda milliy cholg'ularimizning yangi ko'rinishida mahoratli xromatik asarlar ijro
qilish imkoniyati kengaydi. Nota matnlari bazasi o'zbek bastakorlari ijodining yangi
namunalari va jahon kompozitorlari asarlarining o'zbek xalq cholg'ulariga moslashtirilgan
nota matnlari bilan kengaytirildi.

Xulosa qilib aytganda bugungi kunda o'zbek xalq cholg'ularida ijrochilik gurkirab rivojlanishi
uchun barcha shart-sharoitlar mavjud bo'lib, iqtidorli yoshlarni bu sohaga qiziqtirish
muhim vazifadir.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.O'.Toshmatov, X.Beknazarov "cholg'ushunoslik " (darslik) Toshkent-2015
2.B.Madrimov "O'zbek musiqa tarixi" Toshkent-2015
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ÌÓÑÈ£À ÒÈÍÃËÀØ ÂÀ ÒÀ¥ËÈË £ÈËÈØ ÌÓÑÈ£ÈÉ - ÍÀÇÀÐÈÉ
ÁÈËÈÌËÀÐÍÈ ¤ÇËÀØÒÈÐÈØ ÊÀËÈÒÈ

Èñàêîâà Äèëíîçà Íàçèðæîí êèçè
Íàìàíãàí âèëîÿòè Ó÷êóðãîí òóìàíè  44-ìàêòàá Ìóñèêà ôàíè óêèòóâ÷èñè
Òåëåôîí:+998 (93) 495 64 94   Isaqovazizbek665@gmail.com

Àííîòàöèÿ:Óøáó ìà³îëàäà óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäà ´³èòèëàäèãàí "ìóñè³à
ìàäàíèÿòè" ôàíèíèíã ´çèãà õîñ õóñóñèÿòè õàìäà ôàííè ´³èòèëèøèíèíã òàáèèé
³îíóíèÿòëàðè, àéíè³ñà, áîøëàí²è÷ ñèíô ´³óâ÷èëàðèäà ìóñè³à àñàðëàðèíè òèíãëàø,
òàµëèë ³èëèø, êóéëàø âà îíãëè èäðîê ýòèø µèññèé âà ðóµèé êå÷èíìàëàð áèëàí
áî²ëè³ ðàâèøäà ñîäèð á´ëàäèãàí ìóðàêêàá ïåäàãîãèê âà ïñèõîëîãèê æàðà?íëàð
õóñóñèäà ñ´ç áîðàäè.

Êàëèò ñ´çëàð: Ìóñè³à ìàäàíèÿòè, ìóñè³èé ôàîëèÿò, ìóñè³à òèíãëàø, ìóñè³à
ñàâîäè, ðèòìèê µàðàêàòëàð, àìàëèé èæðî÷èëèê, æ´ð á´ëèø, êóé ã´çàëëèãè, áàäèèé
íàôîñàò, ýñòåòèê äèä, èæðî÷èëèê, ìóñè³èé áàäèèé äèä, ìóñè³èé îáðàçëèëèê,
ðåïåðòóàð, îðêåñòð, õîð.

Óìóìòàúëèì ìàêòàáëàðèäà ´³èòèëàäèãàí "ìóñè³à ìàäàíèÿòè" ôàíèíèíã ´çèãà
õîñ õóñóñèÿòè øóíäàêè, äàðñ äàâîìèäà îëèá áîðèëàäèãàí òàúëèìèé âà òàðáèÿâèé
ôàîëèÿòëàð ìóñòà³èë æàðà¸í ê´ðèíèøèäà á´ëèøè áèëàí áèðãà, óëàð áèð-áèðîè
áèëàí óçâèé áî²ëè³ âà àëî³àäîðëèêäà á´ëàäè. Áó ýñà, óøáó ôàííè ́ ³èòèëèøèíèíã
òàáèèé ³îíóíèÿòëàðèäàí êåëèá ÷è³àäè. Ìóñè³èé ôàîëèÿòëàð - ìóñè³à òèíãëàø,
æàìîà á´ëèá (õîð á´ëèá) ³´øè³ êóéëàø, ìóñè³à ñàâîäè, áîøëàí²è÷ ñèíôëàðäà
ìóñè³àãà ðèòìèê µàðàêàòëàð áàæàðèø µàìäà áîëàëàð ÷îë²ó àñáîáëàðèäà æ´ð á´ëèø
æàðà?íèäà ́ ³óâ÷èëàðãà ìàâçó äîèðàñèäàãè ìóñè³èé-íàçàðèé áèëèì âà òóøóí÷àëàð
áåðèëàäè, óëàðíèíã àìàëèé èæðî÷èëèê ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðè øàêëëàíòèðèëàäè.
Àéíè³ñà, áîøëàí²è÷ ñèíôëàðäà ´³óâ÷èëàðíèíã òóðëè ìàâçó âà æàíðëàðäàãè
áîëàëàð äóí?ñèãà ìîñ, ³óâíî³ ìóñè³à àñàðëàðèíè çàâ³-øàâ³ áèëàí òèíãëàø;
áîëàëàð ÷îë²óëàðèäà ìóñè³àãà æ´ð á´ëèøëàðè, ́ ç èìêîíèÿòëàðèãà ìîñ ³´øè³ëàðíè
æàìîà á´ëèá èæðî ýòèøëàðè, óëàðäà ìóñè³à ñàíúàòèãà á´ëãàí ³èçè³èøèíè
òàðáèÿëàø, ìóñè³à ìàäàíèÿòèíè øàêëëàíòèðèø á´éè÷à àìàëãà îøèðèëàäèãàí
èøëàðíèíã ýíã ìóµèì ³èñìëàðèäèð.

Ìóñè³àíè ôàîë ðàâèøäà òèíãëàø ´³óâ÷èëàðäà ´çèãà õîñ áàäèèé íàôîñàò,
ýñòåòèê äèä âà èæðî÷èëèê ìàëàêàëàðèíè ðèâîæëàíèøèãà êó÷ëè òàúñèð ýòàäè.
Ìóñè³à òèíãëàíãàíäàí ñ´íããè ó µà³äàãè ´³óâ÷èíèíã òàµëèëèé ñóµáàòè, íàçàðèé
ìàúëóìîòëàðãà áåðèëàäèãàí òóøóí÷à, òàúðèô, àìàëèé ê´ðñàòìàëàð æóäà êàòòà
òàúëèìèé âà òàðáèÿâèé ìà³ñàä âà âàçèôàëàðíè áàæàðèøè áèëàí, ´³óâ÷èëàðäà
ìóñè³èé îáðàçëèëèêíè, èôîäàâèéëèêíè, ìóñè³à æàíðëàðè, àñàð áàäèèé
ìàçìóíèíè àíãëàø, îíãëè èäðîê ýòèø ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðíè øàêëëàíòèðèøãà
îëèá êåëàäè. Øóíèíã ó÷óí, ìóñè³à äàðñëàðèäà ´³èòóâ÷è óøáó ôàîëèÿòãà æóäà
ýµòè?òêîðëèê âà ìàúñóëèÿò áèëàí ?íäîøãàí µîëäà èø òóòìî²è ëîçèì á´ëàäè.

Ìóñè³à òèíãëàø ôàîëèÿòè ́ çèíèíã áàæàðàäèãàí âàçèôàñèãà ê´ðà, äàðñäà åòàê÷è
ôàîëèÿò µèñîáëàíàäè. ×óíêè, ³´øè³ êóéëàø, ìóñè³àãà ìîñ ðèòìèê µàðàêàòëàð
áàæàðèø, áîëàëàð ÷îë²ó àñáîáëàðèäà æ´ð á´ëèø âà µàòòî ìóñè³à ñàâîäè
ôàîëèÿòèäà µàì ìóñè³èé àñàðëàð àââàëî òèíãëàíàäè. Ìóñè³à àñàðëàðèíè òèíãëàø,
òàµëèë ³èëèø, êóéëàø âà îíãëè èäðîê ýòèø µèññèé âà ðóµèé êå÷èíìàëàð áèëàí
áî²ëè³ ðàâèøäà ñîäèð á´ëàäèãàí ìóðàêêàá ïåäàãîãèê âà ïñèõîëîãèê æàðà?íäèð.
Óíèíã òàúñèðèäà ïàéäî á´ëàäèãàí µàð ³àíäàé µèññèé, áàäèèé-ýìîöèîíàë
êå÷èíìàëàð àéíè³ñà, ´³óâ÷è-?øëàð ³àëáèäà ´çèãà õîñ îëèéæàíîá òóé²óëàðíè
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´é²îòàäè., ìóñè³àíèíã ñåµðëè îëàìèãà åòêëàéäè âà óëàðíè µà¸òíè àíãëàøãà,
òóøóíèøãà, âî³åà-µîäèñàëàðãà ´ç ìóíîñàáàòèíè áèëäèðèøãà ´ðãàòàäè.

"Èíñîí ôà³àò ¸øëèê éèëëàðèäàãèíà îíà òèëèíè µàì, ìóñè³à ìàäàíèÿòè,
ñàâîäèíè µàì, êóé ã´çàëëèãèíè èäðîê ýòèø, òóøóíèø, µèñ ýòèø, çàâ³ëàíèø
³îáèëèÿòèíè ýãàëëàá îëàäè"  äåá ¸çàäè ìàøµóð ðóñ ïåäàãîãè Â.À.Ñóõîìëèíñêèé.
...àãàð øó ¸øëèê ÷î²èäàíî³ áîëà ³àëáèãà ìóñè³à ã´çàëëèãè òàúñèð ýòòèðèëñà,
àãàð áîëà ìóñè³èé òîâóøëàðäà èôîäàëàíãàí èíñîí µèñ-òóé²óëàðèíè, óíèíã ê´ï
³èððàëè ìàúíîëàðèíè ñåçñà, ó µå÷ ³àíäàé ́ çãà âîñèòà áèëàí ýðèøèá á´ëìàéäèãàí
ìàäàíèÿò ÷´³³èñèãà ê´òàðèëàäè". Ìóñè³àíè òóøóíèø, óíèíã òàðáèÿâèé-òàúñèð÷àí
²îÿâèé-áàäèèé ìàçìóíèíè µèñ ýòèøëàðè ê´ï æèµàòäàí ´³èòóâ÷èíèíã ìóñè³à
òèíãëàø ôàîëèÿòèíè òàøêèë ³èëèø ìàµîðàòè, òàæðèáàñè, ³´ëëàíèëàäèãàí èø
óñóë, øàêë, âîñèòàëàðèãà áî²ëè³ á´ëàäè.

Áó ´ðèíäà ³óéèäàãè÷à òàâñèÿëàðèìèçíè àëîµèäà òàúêèäëàá ´òèøíè ´ðèíëè
äåá áèëàìèç:

1. Ýíã àââàëî òèíãëàø âà êóéëàø ó÷óí òàíëàíàäèãàí àñàðëàð ðåïåðòóàðèíèíã
´³óâ÷èëàð ?øè, ³èçè³èøè, óíè èäðîê ýòèø, òóøóíèø ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðèíèíã
ðèâîæëàíãàíëèê äàðàæàñèãà ìóâîôè³ëàø, ìàâçó âà àñàð õèëìà-õèëëèãèãà, ²îÿâèé-
áàäèèé ìàçìóíèíè òàðáèÿâèé-òàúñèð÷àíëèãèãà ýúòüèáîð ³àðàòèø. ×óíêè, µàð
³àíäàé áàäèèé-ìóñè³èé àñàðíèíã òàúëèìèé âà òàðáèÿâèé µàìäà ïåäàãîãèê ³èéìàòè
óíèíã ²îÿâèé - áàäèèé ñàâèÿñè áèëàí áåëãèëàíàäè;

2. Àñàðëàðíè òàíëàøäà óíè äàðñ ìàâçóñè áèëàí áî²ëèêëèãèíè èíîáàòãà îëèø
âà òàµëèë æàðà¸íèíè øóíãà ìóâîôè³ ðåæàëàøòèðèø. Ìàñàëàí, ÿêêàíàâîçëèê,
æ´ðíàâîçëèê, ìóñè³àíèíã èôîäà âîñèòàëàðè, àíñàìáëü, õîð èæðî÷èëèãè, âîêàë-
õîð ìàëàêàëàðè, ìóñè³àíèíã îììàâèé æàíðëàðè, õàë³ ³´øè³ âà êóéëàðè, íîòà
?çóâè áèëàí áî²ëàø íàçàðèé ³îèäàëàð äàðñíè ó ̧ êè áó ôàîëèÿòèäà àñîñèé ìàâçóëàð
á´ëèá êåëèøè ìóìêèí.

3. Òàµëèë æàðà?íèäà ´³óâ÷èëàðíè àñàð µà³èäà ´ç òààññóðîòëàðè, ôèêëàðèíè
àéòèø, àñàð ìàçìóíèíè, ²îÿâèé - áàäèèé ³èéìàòèãà áàµî áåðèø, õàðàêòåðëè
æèµàòëàðèíè òàµëèë ³èëèá áîðèøëàðèãà èìêîíãèÿò ÿðàòèø.

4. ¤³óâ÷èëàðíèíã ìóñè³àíè îíãëè èäðîê ýòèø ìàëàêàëàðèíè øàêëëàíòèðèøãà
ýúòèáîðíè ³àðàòèø, µàð áèð ́ ³óâ÷èíèíã ´ç ñåâèìëè ìóñè³èé àñàðëàð äîèðàñèíè
ïàéäî ³èëèø, óëàðíè ìóñè³à àñàðëàðè ìóàëëèôëàðè µà³èäà áèëèøãà ³èçè³èø
âà ìóµàááàò óé²îòà áîðèø.

 5. ¥àð õèë ìàçìóíäàãè, òóðëè ìóðàêêàáëèêäàãè âà æàíðëàðäà ¸çèëãàí, ´çáåê,
³îðäîø õàë³ëàð µàìäà ÷åò ýë ìóñè³àëàðè, øóíèíãäåê, óëàðíèíã áàñòàêîð âà
êîìïîçèòîðëàðè àñàðëàðè áèëàí òàíèøèá áîðèøëàðè, ÿúíè, ìóñè³èé çàµèðà
ò´ïëàøëàðèãà ýðèøèø.

6. Òèíãëàíãàí µàð áèð ìóñè³èé àñàð µà³èäà ́ ³óâ÷èëàðíèíã óìóìèé òààññóðîòëàðè
þçàñèäàí ÿêóíèé õóëîñà ÷è³àðèø, ´³óâ÷èëàðíèíã óøáó æàðà?í ôàîëëèãè,
ýãàëëàãàí áèëèì, ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðèãà áàµî áåðèø, ðà²áàòëàíòèðèø, êåëãóñè
ìàø²óëîòëàðãà íèñáàòàí ÿíàäà ê´ïðî³ ³èçè³èø, ìóñòà³èë ôèêð þðèòèø, èæîäèé
èçëàíèøëàðèãà ðà²áàò óé²îòèø.

 Ìóñè³à òèíãëàø âà òàµëèë ³èëèø ôàîëèÿòèíè øóíäàé òàðçäà òàøêèë ³èëèø
êåðàêêè, øó æàðà¸íäà ´³óâ÷èëàð òîìîíèäàí áèëèì âà ìóñè³èé íàçàðèé
òóøóí÷àëàðíè ýãàëëàøëàðè ó÷óí ³óëàé èìêîíèÿò ÿðàòèø, ìóñè³à äàðñëàðèíè
ñèôàò âà ñàìàðàäîðëèãèíè òàúìèíëàøíèíã ýíã ³óëàé é´ëèäèð. ¤³èòóâ÷è µàð áèð
äàðñ æàðà?íèäà òàúêèäëàá ´òèëãàí ìåçîíëàðãà ìóâîôè³ èø òóòñà, ´³óâ÷èëàðíè
ìóñè³àíè èäðîê ýòèø âà óíè òàµëèë ³èëà îëèø äàðàæàëàðèäàãè ´çãàðèøëàðíè
êóçàòèá, áó ôàîëèÿòíè ÿíàäà ñàìàðàëè óñóë âà âîñèòàëàðèíè òîïèá, ³´ëëàá áîðãàí
òà³äèðäà àñòà-ñåêèíëèê áèëàí ´³óâ÷èëàðäà ³óéèäàãè ê´íèêìà âà ìàëàêàëàð
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øàêëëàíàäè:
- ìóñè³à àñàðèíè òèíãëàø ìàäàíèÿòè;
 - ìóñè³à àñàðëàðèíè òèíãëàø îð³àëè àñàð ìàçìóíè âà õàðàêòåðèíè àíãëàø; -

ìóñè³àíèíã èôîäà âîñèòàëàðè, æàíðëàðè, òåìáðëàðè, õàë³, áàñòàêîð,
êîìïîçèòîðëèê èæîäèãà ìàíñóáëèãè, ìóàëëèôëàðè, ìàøµóð èæðî÷èëàðè µà³èäàãè
ìàúëóìîòëàðíè ́ çëàøòèðèø;

 - àñàðëàðíè õîð, îðêåñòð ó÷óí ̧ çèëãàíëèãè, õîð àñàðëàðèíè ýðêàêëàð, áîëàëàð,
à¸ëëàð, àðàëàø õîð èæðîñè ó÷óí ì´ëæàëëàíãàíëèãè, àíè³ëàé îëèø; - ìóñè³àíè
ýøèòèá, ìèëëèé ÷îë²ó ñîçëàðèíè, ÷îë²ó æàíðëàðèíè àíãëàø;

- ìóñè³àäà ´çãàðèøëàðíè, õàðàêòåðíè µèñ ³èëèø âà óíãà ìîñ µàðàêàòëàðíè
áàæàðèø;

- ìóñè³èé àñàðãà áàµî áåðèø, ´ç òóøóí÷à âà òààññóðîòëàðèíè èôîäà ýòàîëèø
(ìóñè³èé áàäèèé äèä).

Àëáàòòà, µàð áèð ´³èòóâ÷è µàð áèð äàðñãà ìóàéÿí äàðàæàäà èíäèâèäóàë âà
èæîäèé ¸íäîøàäè. Àéíè³ñà, ìóñè³à äàðñè âà ìóñè³èé èìêîíèÿòëàðíè òàøêèë
³èëèøäà ´çèíèíã, ñèíô ´³óâ÷èëàðèíèíã èìêîíèÿòëàðè âà óíãà ìóâîôè³ øàðò-
øàðîèòëàðíè µèñîáãà îëàäè. Àììî ́ ³óâ÷èëàðíèíã ìóñè³à àñàðëàðèíè îíãëè èäðîê
ýòèøëàðè, ìóñè³à òèíãëàø âà òàµëèë ³èëèø æàðà¸íèäà óìóììóñè³èé âà ìóñè³èé-
íàçàðèé áèëèì, ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðíè ýãàëëàá áîðèøëàðèãà ýðèøèø, óëàðäà
ìóñè³à ìàäàíèÿòèíè òàðêèá òîïòèðèøíèíã ýíã ìóµèì øàðòè âà ìóñè³à òàúëèìè
âà òàðáèÿñèíèíã áîø ìà³ñàäè ýêàíëèãèíè óíóòìàãàí µîëäà µàð áèð äàðñíè âà
ìóñè³èé ôàîëèÿòëàðíè ³èçè³àðëè âà ìàçìóíëè òàøêèë ³èëèø, óëàðäà ́ ³óâ÷èëàðíè
ôàîë èøòèðîêèíè òàúìèíëàø µàð áèð ìóñè³à ́ ³èòóâ÷èñèíèíã áèðèí÷è äàðàæàäàãè
âàçèôàñè µèñîáëàíìî²è êåðàê.

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð:
1. Áàðêàìîë àâëîä îðçóñè, - Òîøêåíò., "¤çáåêèñòîí ìèëëèé ýíöåêëîïåäèÿñè",

Äàâëàò èëìèé íàøðè?òè 2000 éèë.
2. Ñîèïîâà Ä. "Ìóñè³à ´³èòèø íàçàðèÿñè âà ìåòîäèêàñè", ´³óâ ³´ëëàíìà, -

Òîøêåíò.: Ôàí âà òåõíîëîãèÿëàð íàøðè?òè., 2009 éèë.
3. Êàáàëåâñêèé Ä.Á. Êàê ðàçêàçûâàòü äåòÿì î ìóçûêå? - Ìîñêâà.: Ïðñâåùåíèå,.

1984 ãîä.
4. Ñóõîìëèíñêèé Â.À. "Èçá. íàð ñî÷. Â 3-õ òîìîâ. Òîì 1. - Ì.: Ïðîñâåùåíèå, 1979

ã.
5. ¥àñàíîâ À. "Ìóñè³à âà òàðáèÿ". Òîøêåíò.: "¤³èòóâ÷è" , 1993 éèë
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ÐÎËÜ ÌÓÇÛÊÈ Â ÓÇÁÅÊÑÊÎÌ ÒÀÍÖÅ

Ì. Ì. Ìàõìóäîâà
Çàñëóæåííûé ðàáîòíèê êóëüòóðû Óçáåêèñòàíà.
Ñòàðøèé ïðåïîäàâàòåëü êàôåäðû "Õîðåîãðàôèÿ"
Ãîñóäàðñòâåííîé Àêàäåìèè õîðåîãðàôèè Óçáåêèñòàíà
Òåë: +998935235273
makhmudovamalakhat@gmail.com

Àííîòàöèÿ: Â ñòàòüå  àíàëèçèðóþòñÿ  ðàáîòû âåëèêèõ ìàñòåðîâ  óçáåêñêîãî
òàíöà, è èõ îòíîøåíèå ê òâîð÷åñêîìó ïðîöåññó. Äàåòñÿ  îöåíêà âçàèìîñâÿçè
ìóçûêàëüíîãî è òàíöåâàëüíîãî èñêóññòâà, ñîõðàíåíèÿ òðàäèöèé.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: êóëüòóðà, òàíåö, òðàäèöèè, õîðåîãðàôèÿ, íàñëåäèå, ìóçûêà,
ðèòìû, áàëåòìåéñòåð, ïîñòàíîâêà, ñòèëü, ãàðìîíèÿ, èñêóññòâî

"...áåç ðàçâèòèÿ êóëüòóðû è èñêóññòâà â íàøåé ñòðàíå îáùåñòâî íå áóäåò
ïðîãðåññèðîâàòü. Óðîâåíü ðàçâèòèÿ íàøåãî íàðîäà áóäåò îöåíèâàòüñÿ, ïðåæäå
âñåãî, èñõîäÿ èç íàöèîíàëüíîé êóëüòóðû. Ïîýòîìó, êóëüòóðà - ýòî îáëèê íàøåãî
íàðîäà, îáùåñòâà".

                                                                                                                       Ø. Ì. Ìèðçè¸åâ

 Ìóçûêà äëÿ òàíöà, èëè òàíåö äëÿ ìóçûêè? - ýòîò âîïðîñ íåñêîëüêî ðèòîðè÷åí,
åñëè ãîâîðèòü î òàíöåâàëüíîì èñêóññòâå. È íå ñòîèò óãëóáëÿòüñÿ â âîïðîñû
çàâèñèìîñòè òàíöà îò ìóçûêàëüíîãî ñîïðîâîæäåíèÿ, èëè íàïðîòèâ - íåçàâèñèìîñòè
ìóçûêè îò òàíöåâàëüíîãî äåéñòâà. Ñêîðåå, êàêîâà çàäà÷à: åñëè ýòî ïåñíÿ,
ñîïðîâîæäàþùàÿñÿ òàíöåâàëüíûìè ýëåìåíòàìè, äëÿ áîëåå øèðîêîãî ðàñêðûòèÿ
ñìûñëîâîé, îáðàçíîé ñîñòàâëÿþùåé, èëè æå ýòî òàíåö, â êîòîðîì ìóçûêàëüíàÿ
÷àñòü ñêëàäûâàåò âñå ôîðìû âûðàçèòåëüíîñòè âîåäèíî. Ìóçûêàëüíûé
àêêîìïàíåìåíò íàðÿäó ñ ãàðìîíè÷íûìè äâèæåíèÿìè è ïîçàìè, ïëàñòèêîé è
ìèìèêîé, äèíàìèêîé, òåìïîì è ðèòìîì - ñîçäàþò öåëîñòíûé ðèñóíîê êîìïîçèöèè,
ïîñðåäñòâàì êîòîðîãî ïåðåäàåòñÿ èíôîðìàòèâíûé ïîñûë, êàê çðèòåëüíî, òàê è
ïîñðåäñòâîì ñëóõà. Ýòî çíà÷èò, ìóçûêà ÿâëÿåòñÿ òàêîé æå íåîáõîäèìîé
ñîñòàâëÿþùåé â õîðåîãðàôèè, êàê è âñå îáÿçàòåëüíûå ôîðìû âûðàçèòåëüíîñòè,
â ðàâíîé ñòåïåíè îáåñïå÷èâàþùèå ðåøåíèåì òðåáóåìûì çàäà÷àì òàíöà.

Íà ñåãîäíÿøíèé äåíü, öåëüþ êàæäîãî õîðåîãðàôà ïðè ïîñòàíîâêè òàíöà,
äîëæíî áûòü ÷åòêîå ñîñòàâëåíèå íàðîäíûõ òðàäèöèîííûõ äâèæåíèé íà îñíîâå
ãðàìîòíî îòîáðàííîãî ìàòåðèàëà. Ìóçûêà îáÿçàíà ñëóæèòü íå êîëîðèòíîñòè, à
âûäåðæêå íàñòîÿùåãî ñòèëÿ. Íåëüçÿ, íàïðèìåð, ñòàâèòü óçáåêñêèå òàíöåâàëüíûå
äâèæåíèÿ íà, óñëîâíî, àðàáñêèå èëè òóðåöêèå ðèòìû, à òàê æå ìîòèâû äðóãèõ
íàðîäíîñòåé. Äåëî íè â ÷åì èíîì, êàê â èñêàæåíèè ñàìèõ òðàäèöèîííûõ íàðîäíûõ
äâèæåíèé, êîòîðûå, íåñîìíåííî, ÿâëÿþòñÿ äîñòîÿíèåì óçáåêñêîãî íàðîäíîãî
òâîð÷åñòâà.

Ñîâðåìåííûå òàíöåâàëüíûå ïîñòàíîâêè, îñóùåñòâëÿþùèåñÿ íà ñöåíàõ
êîíöåðòíûõ ïëîùàäêàõ, íà òåëåýêðàíàõ, çà÷àñòóþ äàëåêè îò óñòàíîâëåííîãî ñòèëÿ
è çàíèìàþò ÷èñòî óñëîâíîå çíà÷åíèå. ×àñòî õîðåîãðàô îðèåíòèðóåòñÿ íà ñëîâà
ïåñíè, òîãäà, êàê íå ïîçâîëèòåëüíî óïóñêàòü èç âèäà ðèòìû, ìîòèâ, íàïåâû è
äðóãèå ýëåìåíòû, íå ñîîòâåòñòâóþùèå ñòèëåâîìó è õàðàêòåðíîìó åäèíñòâó.

Åñëè, ê ïðèìåðó, ïåñíÿ óçáåêñêàÿ, íî â ìóçûêå ïðèñóòñòâóþò èíñòðóìåíòû
èëè ðèòìû, íå õàðàêòåðíûå óçáåêñêèì òàíöåâàëüíûì äâèæåíèÿì, òî íåëüçÿ
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äîïóñêàòü èñïîëüçîâàíèå ïîñëåäíèõ. Òðàäèöèîííûå, õàðàêòåðíûå äâèæåíèÿ òåðÿþò
ñâîþ óíèêàëüíîñòü è ñàìîáûòíîñòü, îíè èñêàæàþòñÿ. Óçáåêñêàÿ øêîëà òàíöà, â
åå áîãàòîì è íàñûùåííîì ñîäåðæàíèè, ïåðåäàííîì íàì îñíîâîïîëîæíèêàìè -
âåëèêèìè ìàñòåðàìè: Óñòà Àëèì Êàìèëîâûì, Òàìàðîé Õàíóì, Ìóêàððàì
Òóðãóíáàåâîé  íå äîëæíà ïîäâåðãàòüñÿ ðèñêó çàáâåíèÿ. Çàäà÷à îáåðåãàòü è ðàçâèâàòü
íàøà èñêóññòâî â åãî îðèãèíàëüíîñòè è óíèêàëüíîñòè, äîëæíà ñòîÿòü ïðèîðèòåòîì
êàæäîãî áàëåòìåéñòåðà óçáåêñêîé õîðåîãðàôèè.

Ãîâîðÿ î õàðàêòåðíîé ðàçíîñòè ýòíè÷åñêèõ íàðîäíûõ òâîð÷åñòâàõ, íåëüçÿ
çàáûâàòü è òî, ÷òî íàø êðàé ñàì ïî ñåáå áîãàò è ðàçíîîáðàçåí "êðàñêàìè". Êàæäûé
óãîëîê íàøåé ñòðàíû èìååò "ñâîå ñëîâî", "ñâîé íåïîâòîðèìûé ïî÷åðê". È êàæäàÿ
îáëàñòü ïðåäëàãàåò ñâîé óíèêàëüíûé óçîð, ñâîé çàäîð, ñòèëü, ñþæåò, à òàê æå
ìóçûêàëüíûé ìàòåðèàë - âñå ýòî ñïîñîáíî âûðàæàòüñÿ ïîä ñîáñòâåííûå, ìåñòíûå
íàïåâû è ðèòìû. Ê ñîæàëåíèþ, ìíîãèå õîðåîãðàôû íå îáðàùàþò âíèìàíèÿ íà
äàííûå îáñòîÿòåëüñòâà. Â èòîãå ìû âèäèì òàíåö, ñîñòîÿùèé èç ôåðãàíñêèõ
òàíöåâàëüíûõ äâèæåíèé, ïîñòàâëåííûé íà áóõàðñêîì ìóçûêàëüíîì ìàòåðèàëå.
Òàêîé íåãðàìîòíûé ïîäõîä óíè÷òîæàåò ñâÿçü ìåæäó ìóçûêîé è òàíöåì, è, êàê
ñëåäñòâèå, ëèøàåò ýòîò ñîþç âñÿêîé ãàðìîíèè, òàê íåîáõîäèìîé äëÿ ýñòåòè÷åñêîãî
âîñïðèÿòèÿ - ðóøèò öåëîñòíîñòü âûñîêîé èäåè èñêóññòâà â öåëîì. Îòíîñèòåëüíî
ñîâðåìåííîãî æå âîñïðèÿòèÿ, åñòåñòâåííà è íåêîåãî ðîäà ñòèëèçàöèÿ, âîçìîæíî,
òðåáóÿ ñàìèì âðåìåíåì (ñîâðåìåííûì ïîäõîäîì), íî, êàê èçâåñòíî, ê ëþáîé
ñòèëèçàöèè íåîáõîäèìî ïîäõîäèòü ñî âñåé îòâåòñòâåííîñòüþ, îáäóìàííî è
ãðàìîòíî, ñêðóïóëåçíî ïåðåáèðàÿ êàæäóþ äåòàëü, ÷òî áû, íå íàíåñòè íèêàêîãî
óùåðáà îðèãèíàëüíîìó ìàòåðèàëó, íå èñêàçèòü ãðàíèöû äîïóñòèìîãî.

Òðàäèöèîííàÿ øêîëà òàíöà òðåáóåò íåîáõîäèìîñòè ïðèäåðæèâàòüñÿ
âûäåðæàííîãî ñòèëÿ âî âñåì åãî áîãàòîì ñîäåðæàíèè. ×òî êàñàåòñÿ ïîäáîðà
ìóçûêàëüíîãî ìàòåðèàëà äëÿ ïîñòàíîâêè òàíöåâàëüíîãî íîìåðà, íåîáõîäèìî
ó÷èòûâàòü êîíå÷íûé èòîã - áóäåò ëè îí óäîâëåòâîðÿòü îñíîâíûå òðåáîâàíèÿ çàêîíîâ
æàíðà. Òðàäèöèîííûé æàíð òàíöà ïðåäïîëàãàåò óñòàíîâëåííûé ïîðÿäîê ïðèíöèïîâ
êëàññè÷åñêîãî íàïðàâëåíèÿ.

Ì. Òóðãóíáàåâà,  êàê áîëüøîé ìàñòåð êëàññè÷åñêîãî óçáåêñêîãî òàíöà, è êàê
áàëåòìåéñòåð-ïîñòàíîâùèê, ïðè ïîäáîðå ìóçûêàëüíîãî ìàòåðèàëà äëÿ
òàíöåâàëüíûõ ïîñòàíîâîê, òåñíî ðàáîòàëà ñ êîìïîçèòîðàìè. Ðàáîòàÿ ñ
êîìïîçèòîðîì Ì. Ìèðçàåâîì, Ì. Òóðãóíáàåâà çàêàçàëà ìóçûêó íà òåìó "Âåñíà",
íî ïðè ýòîì, îíà îáúÿñíèëà ñâîþ çàäóìêó, è íàïðàâèëà êîìïîçèòîðà â ðóñëî
ñâîåé òâîð÷åñêîé èäåè. Ì. Ìèðçàåâ íàïèñàë ìóçûêó ê òàíöó "Âàëüñ Áàõîð", êîòîðûé
â äàëüíåéøåì ÿâèëñÿ "âèçèòíîé êàðòî÷êîé" â êîíöåðòíîé ïðîãðàììå àíñàìáëÿ.
Îíà ïðîäóìûâàëà âñå äâèæåíèÿ è ðèòìû äîèðû â ñàìûõ ìåëü÷àéøèõ ïîäðîáíîñòÿõ.
Ðàáîòàÿ ñ ìàñòåðîì ìóçûêàëüíîãî èíñòðóìåíòà äîèðà è ñîëèñòîì àíñàìáëÿ Ê.
Äàäàåâûì, Ì. Òóðãóíáàåâà â ïðîöåññå ðàáîòû ïðèäóìûâàëà ðèòìû è îòáèâàëè èõ
ðóêàìè íà ñòîëå, à îí èõ "ïîäõâàòûâàë" è îòðàáàòûâàë íà äîèðå. Òàê âûøëè â ñâåò
çíàìåíèòûå òàíöû ðåïåðòóàðà àíñàìáëÿ "Áàõîð", òàêèå êàê: "Âñòðå÷à", "Øàëóíüÿ",
"Îñâîáîæäåíèå", ìàññîâûé òàíåö "Ïèëëà" (1 ÷àñòü - äîèðà), "Òàíåö ñ äâóìÿ
äîèðàìè".  Âûñøåé öåëüþ âñåãäà ñëóæèëà ãàðìîíèÿ ìåæäó ìóçûêàëüíûì ñëîâîì
è òàíöåâàëüíûì äåéñòâîì, à íå òàíöåì ïîä ìåëîäè÷íîå ñîïðîâîæäåíèå èëè
çàäîðíûé ðèòì. Èìåÿ îáùóþ çàäóìêó, âåëèêèé áàëåòìåéñòåð ðàçáèðàë åå íà ÷àñòíûå
çàäà÷è, è ïîñðåäñòâîì òùàòåëüíîãî íàïðàâëåíèÿ ïåðåäàâàë ìûñëü êîìïîçèòîðó,
êîòîðûé â ñâîþ î÷åðåäü îñóùåñòâëÿë ðåøåíèÿ âûðàçèòåëüíîñòè â ìóçûêàëüíûõ
è òàíöåâàëüíûõ èäåÿõ.

Ïîäâîäÿ èòîãè â ðàáîòå õîðåîãðàôà, íåîáõîäèìû ÷åòêèå îðèåíòèðû, êîòîðûå
âñåãäà ñëåäóåò ïîìíèòü î ïðåäíàçíà÷åíèè âçàèìîñâÿçè ìóçûêàëüíîãî è
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òàíöåâàëüíîãî èñêóññòâà.
Íà ñîâðåìåííîì ýòàïå ðàçâèòèÿ íàøåãî îáùåñòâà, íàäî ñîõðàíèòü ìóçûêàëüíî-

òàíöåâàëüíîå èñêóññòâî â åãî îðèãèíàëüíîñòè è óíèêàëüíîñòè.

Èñïîëüçîâàííàÿ ëèòåðàòóðà:
1. ¹ ÓÏ - 4956 "Î ìåðàõ ïî äàëüíåéøåìó ñîâåðøåíñòâîâàíèþ ñèñòåìû

óïðàâëåíèÿ â îáëàñòè êóëüòóðû è ñïîðòà"
2.  ¹ ÏÏ - 3022 "Î ìåðàõ ïî äàëüíåéøåìó ðàçâèòèþ è ñîâåðøåíñòâîâàíèþ

ñôåðû êóëüòóðû è èñêóññòâà".
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ÊËÀÑÑÈ×ÅÑÊÀß ÌÓÇÛÊÀ È ÌÎËÎÄÅÆÜ

À.È.Åøèìáåòîâà
Ïðåïîäàâàòåëü êàôåäðû õîðåîãðàôèè
Ãîñóäàðñòâåííîé àêàäåìèè õîðåîãðàôèè Óçáåêèñòàíà.
òåë. +998909943188
Aydin.yeshim@gmail.com

Àííîòàöèÿ: Â ñòàòüå ðàñêðûâàåòñÿ íå êîððåêòíîå ïðèìåíåíèå êëàññè÷åñêîé ìóçûêè
â ñîâðåìåííîì ìèðå. Óãëóáëåííîå ïðî÷òåíèå äà¸ò ïîíÿòü, ÷òî îáùåñòâî ïðèîáùàÿ
ìîëîäåæü ê êëàññè÷åñêîé ìóçûêå, ïîäíèìåò  èõ   ìèðîâîççðåíèÿ íà äîëæíûé óðîâåíü
è íåñîìíåííî îáîãàòèò èíòåëëåêòóàëüíóþ ñïîñîáíîñòü ìîëîäåæè. Öåëü ñòàòüè
çàêëþ÷àåòñÿ  â íåîáõîäèìîñòè  ïðèîáùåíèÿ ìîëîäåæè ê êëàññè÷åñêîé ìóçûêå.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: Êëàññè÷åñêàÿ ìóçûêà, intertainment, äðàéâ, ìîòèâàöèÿ, background,
ñèìôîíèÿ, ðàïñîäèÿ, Àêàäåìè÷åñêèé òåàòð, êîíêóðñ, ôåñòèâàëü.

                                                                          Ìóçûêà - ïîñðåäíèöà
                                                                      ìåæäó æèçíüþ óìà è
                                                                       æèçíüþ ÷óâñòâ.
                                                                                                               Ë.Áåòõîâåí

Â ñòðóêòóðå ñâîáîäíîãî âðåìåíè ìîëîäåæè èíòåðíåò è ìóçûêà çàíèìàåò ãëàâíîå
ìåñòî è ÿâëÿåòñÿ îñíîâíûì ïîòðåáëåíèåì ìàññîâîé ïðîäóêöèåé ðàçíûõ ñòèëåé è
íàïðàâëåíèé.

Êàæäîìó âîçðàñòó ñâîéñòâåííû ñâîè ìîòèâû. Ìîëîäåæü, ïîëíàÿ ýíåðãèè
ïðåäïî÷èòàåò ñîîòâåòñòâóþùóþ, ñîâðåìåííóþ ìóçûêó. Îíà ÿâëÿåòñÿ îòðàæåíèåì
èõ äóøåâíîãî ñîñòîÿíèÿ. Òî æå ñàìîå êàñàåòñÿ è ñòàðøåãî ïîêîëåíèÿ, êîòîðîå
èùåò ñïîêîéñòâèÿ è çà÷àñòóþ íàõîäèò åãî â êëàññè÷åñêîé ìóçûêå. Ìîëîäåæü
ïðèâûêëà, ÷òî ìóçûêà - ýòî entertainment, îíà äîëæíà çàðÿæàòü, êàê  âûðàæàþòñÿ
ñàìè ìîëîäûå  ëþäè  - äëÿ  äðàéâà, ïîëó÷åíèÿ ìîòèâàöèè.

Äëÿ ïîëíîöåííîãî ïîíèìàíèÿ êëàññè÷åñêîé ìóçûêè íåîáõîäèì îïðåäåëåííûé
êóëüòóðíûé background.

Â ñîâðåìåííîì ìèðå ìîëîäîé ÷åëîâåê æèâ¸ò îêðóæ¸ííûé  ðàçíîãî ðîäà è
ìíîæåñòâîì  èñòî÷íèêîâ, êàê ïîçèòèâíîãî, òàê è íåãàòèâíîãî õàðàêòåðà.

Ìóçûêà æå, îñîáåííî êëàññè÷åñêàÿ, èìååò âëèÿíèå íà èíòåëëåêòóàëüíóþ
ñïîñîáíîñòü è ê íåé íåîáõîäèìî ïðèîáùàòü ñ ðàííåãî äåòñòâà.

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ ñóùåñòâóåò î÷åíü íå êîððåêòíîå ïðèìåíåíèå  êëàññè÷åñêîé
ìóçûêè.  Îòðûâêè èç êíèãè   Äìèòðèÿ Âîñêîáîéíèêîâà:

" Êëàññè÷åñêóþ ìóçûêó ñòàëè èñïîëüçîâàòü, êàê ñèðåíó. Â íåáëàãîïîëó÷íûõ
ãîðîäñêèõ  ðàéîíàõ.......îíà ðàçíîñèòñÿ èç ðåïðîäóêòîðîâ äëÿ îòïóãèâàíèÿ õóëèãàíîâ
íà àâòîáóñíûõ îñòàíîâêàõ, ïàðêîâêàõ èëè ïåðåä ìàãàçèíàìè.......... Äàæå êîëè÷åñòâî
ãðàôôèòè óìåíüøàåòñÿ. Áîëòàòüñÿ òàì, ãäå çâó÷èò Ìîöàðò, â íàïðÿã. Ëó÷øàÿ
"ìóçûêà ñäåðæèâàíèÿ", êàê ïîêàçàëè òåñòû- "Ïàñòîðàëüíàÿ" ñèìôîíèÿ
Ë.Â.Áåòõîâåíà,"Ñèìôîíèÿ ¹ 2" Ñ. Ðàõìàíèíîâà.

 Íà ñâîåì ïðåäìåòå Íàðîäíî-ñöåíè÷åñêèé òàíåö, ðàáîòàÿ íàä ñîñòàâëåíèåì
Ýêçåðñèñà ó ñòàíêà íà ëåêñèêå âåíãåðñêîãî òàíöà, äëÿ ìåíÿ áûëî ïîëíîé
íåîæèäàííîñòüþ, ÷òî ïåðâàÿ ðåàêöèÿ ñòóäåíòîâ, íà ïðîñëóøèâàíèå ìóçûêè
"Âåíãåðñêîé ðàïñîäèè ¹2" Ô. Ëèñòà, âûçâàë ó ñòóäåíòîâ ñìåõ è óïîìèíàíèå
ìóëüòôèëüìà "Òîì è Äæåððè". Ýòî ïîðàçèëî ìåíÿ  è êîíå÷íî îãîð÷èëî. Ñèòóàöèÿ
âûïðàâèëàñü, èçìåíèëîñü îòíîøåíèå ê ìóçûêå ïîñëå áåñåäû ñ  ïîÿñíåíèåì,
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ðàññêàçîì ïðî ìóçûêó è  êîìïîçèòîðà.     Êëàññè÷åñêàÿ ìóçûêà ñïîñîáñòâóåò
óâåëè÷åíèþ ýìîöèîíàëüíîé ÷åëîâå÷åñêîé àêòèâíîñòè, ðàçâèòèþ ÷óâñòâåííîñòè
è âîîáðàæåíèþ.

9 äåêàáðÿ 2019 â Äâîðöå ìåæäóíàðîäíûõ ôîðóìîâ "Óçáåêèñòàí" ñîñòîÿëñÿ
êîíöåðò âñåìèðíî èçâåñòíîãî ïèàíèñòà Äåíèñà Ìàöóåâà. Âå÷åð ìóçûêè íà÷àëñÿ
áåç òîðæåñòâåííûõ ïðèâåòñòâèé. Èç-çà êóëèñ ðåøèòåëüíûì øàãîì âûøåë ïèàíèñò
è çàïîëíèë î÷àðîâàòåëüíîé, âèðòóîçíîé èãðîé íà ðîÿëå, íàïîëíåííûé äî îòêàçà
çàë. Ìàýñòðî èãðàë òåìïåðàìåíòíî è ñàìîçàáâåííî. Âèðòóîçíûé ìóçûêàíò ñîâìåùàåò
â ñâîåì òâîð÷åñòâå íîâàòîðñòâî è òðàäèöèè ðóññêîé ôîðòåïèàííîé øêîëû. Ýòîò
çàìå÷àòåëüíûé êîíöåðò áûë îðãàíèçîâàí Ôîíäîì ðàçâèòèÿ êóëüòóðû è èñêóññòâà
ïðè Ìèíèñòåðñòâå êóëüòóðû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

Â çàëå áûëî ìíîãî ìîëîäåæè, ñòóäåíòîâ êîíñåðâàòîðèè è ó÷àùèõñÿ ìóçûêàëüíûõ
øêîë. Íî êàê áû õîòåëîñü, ÷òîáû òàêèå êîíöåðòû ïîñåùàëà ìîëîäåæü, íå
ïîñâÿòèâøàÿ ñåáÿ ìóçûêàëüíîé äåÿòåëüíîñòè. È ñìîãëà ïðèáëèçèòüñÿ ê ýòîìó
ñîâåðøåíñòâó è íà ïàóçàõ äåðæàòü òèøèíó.

Ìîëîäåæü ïðèíóæäàòü èëè óáåæäàòü ñëóøàòü êëàññè÷åñêóþ ìóçûêó íå ñòîèò è
íå íóæíî. Ïðîñòî íåîáõîäèìî öåëåíàïðàâëåííî ïðèîáùàòü è íàïðàâëÿòü.

Ìíîãèå äàæå íå ïîíèìàþò è íå ïîäîçðåâàþò, ñêîëüêî  èíòåðåñíîãî ìîæíî
îùóòèòü è îáîãàòèòü ñâîé âíóòðåííèé ìèð. È ÷òî êëàññè÷åñêóþ ìóçûêó íàäî
ñëóøàòü. Êëàññè÷åñêàÿ ìóçûêà âîñïèòûâàåò ýñòåòè÷åñêèé âêóñ è îáîãàùàåò äóõîâíî-
íðàâñòâåííûé ïîòåíöèàë, ÷òî âàæíî â ïåðèîä ñòàíîâëåíèÿ ìîëîäåæè. È òîëüêî
ìóçûêà âåëèêèõ êîìïîçèòîðîâ ïîäíèìàåò íàñ íà âûñîêèé êóëüòóðíûé è äóõîâíûé
óðîâåíü.

Â äàííûé ìîìåíò ðàáîòàÿ íàä  ñòàòüåé  âñïîìèíàþ, êàê â êàáèíåòå
Õóäîæåñòâåííîãî ðóêîâîäèòåëÿ Óçáåêñêîãî õîðåîãðàôè÷åñêîãî ó÷èëèùà  Ñàãàòîâà
Ê.Ñ. èç ðàäèîëû, ñîçäàííîé â äàë¸êèå 60 ãîäû, çâó÷àëà êëàññè÷åñêàÿ ìóçûêà. È
êîãäà ê íåìó çàõîäèë êòî- íèáóäü èç êîëëåã, îí íåñêîëüêî ïðèãëóøàë çâóê è
ðàçãîâîð øåë ïîä òèõóþ ìóçûêó. È áåñåäà ïîä çâóêè êëàññè÷åñêîé ìóçûêè, êàê
ìíå êàçàëîñü òîãäà, áûëà êàêîé òî îñîáåííîé èíòåëëèãåíòíîé, ñïîêîéíîé,
îäóõîòâîðåííîé. Êëàññè÷åñêàÿ  ìóçûêà íå òîëüêî ðàñïîëàãàåò, íî è òðåáóåò ïîä
ñâîè çâóêè âåñòè ñåáÿ ñîîòâåòñòâåííî.

"Ñëóæåíüå ìóç íå òåðïèò ñóåòû;
Ïðåêðàñíîå äîëæíî áûòü âåëè÷àâî:
Íî þíîñòü íàì ñîâåòóåò ëóêàâî,
È øóìíûå íàñ ðàäóþò ìå÷òû......"
                                                                     Ïóøêèí À.Ñ.

Ìíå ïîâåçëî, ìîå ñòàíîâëåíèå êàê ïåäàãîãà - õîðåîãðàôà ïðîèñõîäèëî ñðåäè
êîðèôååâ - ìàñòåðîâ õîðåîãðàôèè, Óçáåêñêîãî õîðåîãðàôè÷åñêîãî ó÷èëèùà,
ïåäàãîãîâ ñ áîëüøîé áóêâû. Ýòî ïåäàãîãè êëàññè÷åñêîãî òàíöà: Ã.Í. Ìàâàåâà, Ê.Ñ.
Ñàãàòîâ, Ò.À.Ìóñàèëîâà, À.À.Áåéëèíà, Ð.Þ.Õîäæèñàèäîâà,  È.ß.Àëåêñàíäðîâà,
Ð.Ò.Òàíãóðèåâ, Í.Ø.ßêóáîâà, À.À. Ãåâîðêÿí.

Èõ ýêçàìåíàöèîííûå óðîêè ïî êëàññè÷åñêîìó òàíöó îòëè÷àëèñü îñîáåííî
ìóçûêàëüíîñòüþ, ñ ïîäáîðîì ïðèÿòíîãî, âîñïèòûâàþùåãî ñëóõ ìóçûêàëüíîãî
êëàññè÷åñêîãî ìàòåðèàëà.

Î íåîáõîäèìîñòè ïðèîáùàòü ìîëîäåæü ê ïîíèìàíèþ, ñëóøàíèþ, ïðèîáùåíèþ
ê êëàññè÷åñêîé ìóçûêå ìîæíî ãîâîðèòü áåñêîíå÷íî. Õîðîøî åñëè ñóùåñòâîâàëà
ñðåäà, êàê óïîìèíàëîñü âûøå - Background, êîòîðàÿ ìîæåò ïîìî÷ü â ýòîì è
íàó÷èëà ïîíèìàòü.

Ñîãëàñèòåñü, äëÿ ýòîãî íóæíà áîëüøàÿ ðàáîòà è óñèëèå ìíîãèõ îáúåêòîâ êóëüòóðû
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â ñòðàíå. Àêàäåìè÷åñêèõ òåàòðîâ, òåëåâèäåíèÿ, ðàäèî, ìóçååâ.                     Îðãàíèçàöèÿ
êîíêóðñîâ, ôåñòèâàëåé, âå÷åðîâ êëàññè÷åñêîé ìóçûêè, ïåðåäà÷è íà òåëåâèäåíèè.
Âñòðå÷è ñ êîìïîçèòîðàìè è ìåðîïðèÿòèÿ ïîñâÿùåííûå èçâåñòíûì êîìïîçèòîðàì
âñåõ âðåì¸í.

Â Ãîñóäàðñòâåííîé àêàäåìèè õîðåîãðàôèè Óçáåêèñòàíà òàêèì ïðåäìåòàì, êàê
ìóçûêàëüíàÿ ëèòåðàòóðà, ëèáî èñòîðèÿ ìóçûêè ñëåäóåò óäåëÿòü áîëüøîå âíèìàíèå
ê ïðèîáùåíèþ ñëóøàòü, ñ ïîñëåäóþùèì ïîÿñíåíèÿìè ìóçûêàëüíûõ ïðîèçâåäåíèé.
È ïîìèìî ëåêöèé áîëüøå ñëóøàòü êëàññè÷åñêóþ ìóçûêó è ïîñåùàòü êîíöåðòû
Ãîñóäàðñòâåííîé êîíñåðâàòîðèè. Ìîëîäåæü äîëæíà áûòü âñåñòîðîííå îáðàçîâàííà
è çíàíèå êëàññèêè âî âñåõ âåäóùèõ ïðåäìåòàõ ñïåöèàëüíîñòè íåîáõîäèìà.
Ïîñêîëüêó, èçó÷èòü, îöåíèòü, ñîõðàíèòü, ñîçäàòü íîâîå è äîíåñòè äî áóäóùåãî
ïîêîëåíèÿ - âñå òå øåäåâðû, ÷òî ñîçäàâàëèñü âåêàìè âî âñåì ìèðå, ÿâëÿåòñÿ
ãëàâíîé çàäà÷åé îáùåñòâà. "Ìóçûêà - ðàçóì,âîïëîù¸ííûé ïðåêðàñíûõ çâóêàõ."
Òóðãåíåâ È.Ñ.

Ñïèñîê èñïîëüçîâàííîé ëèòåðàòóðû:
1. Â. Ñòåïàíîâ - "Ïî÷åìó ìóçûêà âå÷íà" -Ì.,2018
2. Ò.Þ. Ñèäîðèíà - "Êóëüòóðíûå òðàíñôîðìàöèè 20 ñòîëåòèÿ"-Ì., 2018
3. Ä. Âîñêîáîéíèêîâ - " Â ïîèñêàõ óòðà÷åííîãî âðåìåíè" -Ì.,2016
4. È.Ñ. Òóðãåíåâ - Äíåâíèê 1825-1826 - Ì.,2011
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MAQOM-  SAN'ATNING  QADIMIY  ILDIZI

Feruza Toshpo'latova
(òåëåôîí: +99891-332-23-56)
Navoiy viloyati, Karmana tumani
31-umumiy o'rta ta'lim maktabi musiqa madaniyati o'qituvchisi.

Annotatsiya: Maqolada umumiy o'rta ta'lim maktabining musiqa darslarida
an'anaviy xonandalik -maqom haqida yushunchalarni sharllantirishning dolzarb
masalalari qamrab olingan. Shuningdek, muallif darsliklarda mumtoz ashulani
o'rganish bo'yicha  yuzaga kelayotgan muammolar,musiqa o'qituvchilarnining kasbiy
tayyorgarligidagi kamchiliklarn,maqomlarni kuylash  malakasining talab darajasida
emasligi va bularni bartaraf qilishning yo'l-yo'riqlari haqida fikr yuritgan.

Kalit so'zlari: mumtoz, an'anaviy xonandalik, Qo`shiqchilik, maqom, meros,
diopazon, chormaqom, Kichik oktava,improvizatsion ijrochilik.

Â äàííîé ñòàòüå ðàññìàòðèâàþòñÿ ïðîáëåìû
Ôîðìèðîâàíèÿ ïîíÿòèÿ òðàäèöèîííîå ïåíèÿìàêîìà(ìóçûêàëíàÿ

ìåëîäè÷íîñòü,ôîðìà è æàíð) ó ó÷àøèõñÿ îáøåîáðàçîâàòåëüíîé  øêîëû,îòìå÷åíû
èìåþøèåñÿ íåäîñòàòêè:íåïîëíîå îïèñàíèå ñïîñîáîâ êëàññè÷åñêîãî ïåíèÿ,è
íåäîñòàòî÷íàÿ ïðîôåññèîíàëüíàÿ ïîäãîòîâêà ó÷èòåëåé,îòñóòñòâèå íàâûêîâ
òðàäèöèîííîãî ïåíèÿ-ìàêîìà, îïðåäåëåíû çàäà÷à ïî óñòðîíåíèþ ýòèõ
íåäàñòàòêîâ.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ìàêîì, íàñëåäèå, äèàïàçîí, êëàññè÷åñêîå ïåíèå,
ïðîôåññèîíàëüíàÿ ïîäãîòîâêà.

The involves involves the issue of teaching classic music " makom" to the 7th grade
pupils of general secondary education. The author shares his ideas about the problems
evolving from teaching classical singing in textbooks, professional shortcomings of music
teachers, their not enough singing ability and how to overcome above mentioned
problems.

Key words: diapason, small octave, improvisation, classic music, professional
shortcomings.

Maqomlarga xos xususiyat aqliy teranlik mantiqiy fikrlash asosida ma`naviy
fazilatlarininig barcha qirralari, maqomlarning qamrov doirasi chegaralanganmagan.
Mazkur ijro namunalarinio`quvchilarining,yosh  xususiyatlari, dunyoqarashi,ahloqiy
-estetik  taraqqiyot darajasiga ro`ra darsliklarga kiritish ta`lim jarayonida
o`qituvchlarning    ma`naviyatini yuksaltirdi.

Hozirda ta`lim-tarbiya berishdan asosiy maqsad yosh avlodni milliy musiqiy
merosimizga hurmat ruhida voyaga yetishini ta`minlashdan iboratdir.

Mutaxasislarning ta`kidlashicha,mumtoz maqom yo`llarining nafis va
dilkash,chuqur falsafiy ma`noga ega ta`sirchan cholg`u ila aytim navolari xalimizni
qadimdan bahramand etib kelayotgani bir qator omillar,xususan,ustoz hofizu
sozandalarning yuksak ijrochilik mahorati bilan chambarchas bog`liq.Xalq musiqa
san`atining jonli jarayoninini aks ettiruvchi mezon bu-ijrochilik amaliyotidir. Ijrochlik
amaliyotga ta`siri ham ulkan bo`ladi.

Umumiy o`rta ta`lim maktablarining VI sinflari uchun S.Begmatov, D.Karimova.
Q.Mamirovlarning "Musiqa"darsligi, Q.Ibrohimov. J.Sadirov tomonidan yaratilgan
VII sinf uchun "Musiqa" darsliklarida mumtoz musiqa haqida tushuncha,kuylar
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,ashulalar ,Shshmaqom,maqom turlari haqida bayon etilgan har bir mavzu
bolajonlarning yosh xususiyatlarinidan kelib chiqib tinglash va kuylash uchun ijro
namunalari keltirilgan.Darslik mavzularini o`rganish jarayonida kuylash amaliyoti
bo`yicha ko`pgina mulohazalar yuzaga keldi, muammolar aniqlandi.VI sinf musiqa
darsligida har bir chorakda muayyan mavzuni yoritishga qaratilgan.O`quvchilar
choraklar davomida Shashmaqom, Chormaqom,Xorazm maqomlari ijrochilik
maktablari haqida nazariy ma`lumotlarga ega bo`ladilar.Biroq ,maqom ashulalarini
kuylash bo`yicha ko`nikma va malakalarini egallash uchun ijro namunalari katta
diapozoli,yuksak ijrochilik mahoratini talab qiladigan asarlardan iborat. Shuning
uchun mualliflar asarlardan iborat.Shuning uchun mualliflar asarlarini berishdan
mulohazaga borganlar.  Ashulalarni o`qituvchilarning yosh xususiyatlari,dunyoqarashi,
axloqiy-estetik taraqiyot darajasiga tanlashda voha ashulachilik ijro namunalari -mumtoz
ashula darajasidagi asarlari ko`plab uchraydi. Masalan, xalq qo`shiqlari "Sharob",
"Tanovor", "Miskinlar", "Farg`onacha", O`tmish bastakorlar ijodi "Solim",
"Dilxiroj", "Sallamno" kabi o`nlab ashulalar, mumtoz ashulalardan "Chorgoh4",
"Qashqarcha", "Rok",  "Sarozbori",

"Dugoh 2-3", "Tanovar", "Miskinlar", "Farg`onacha" o`tmish bastakorlar ijodi
"Solim", "Dilxiroj", "Sallamno" kabi o`nlab ashulalar, mumtoz ashulalardan
"Chorgoh 4", "Qashqarcha", "Rok", "Sarohbori", "Dugoh 2-3" taronalari shular
jumlasidan. Yosh avlodni   milliy musiqiy merosimizni   idrok eta oladigan barkamol
shaxs qilib voyaga yetkazishda  mazkur   ashulalarning to`liq variantini    darsliklarga
kiritish     lozim.   Mavzu  bo`yicha  bilimlardan so`ng musiqa   savodi  va  ijro  asarlari
mantiqan     mavzuga    mos    bo`lishi    lozim. Masalan,  darslikda mumtoz  musiqa
haqida     berilib,  musiqa savodi qismida mavzuga  mos  bo`lmagan  mashqlarga
dirijorlik   qilish  jarayonida    o`tilgan. Balalarning  psixo-fiziologik  holatlaridan
kelib chiqib bir soatlik    dars jarayonoda bolaning  xotirasini uch xil faoliyatga
chalg`itmay, musiqa  savodini  ham,  ashulani  ham mavzuga    mos ravishda      tanlash
kerak. Musiqa  savodi  qismida mumtoz  musiqaga oid kalit so`zlari     yokiy atamalar
maqom, bogo`y,  maqam nomlari va boshqalar      berilsa,     maqsadga  muvofiq
bo`lardi.Ashula   qismida mumtoz kuylar    "Farg`onacha janon"     "Ey sarviravon", "
Sarahbori dugoh taronalari",  "Qalandar", "Soqiynoma" va "Uforlar" tarannumini
kiritish  dars  samaradorligini oshiradi.Musiqa fani  o`qituvchilarning barchasini
ijrochilik  mahoratini   yuksak,  deya  olmaymiz.   Hamma  o`qituvchi   ham iqtidorli
xonanda  emas, yoki  aksincha  sozanda emas. Shunday ekan, musiqa  o`qituvchisi
o`z imkon  darajasida faoliyat ko`rsatadi. Mutaxasislarning fikricha,maqom
ijrochiligida  necha- necha  avlodlarga mansub xonanda-yu sozandalarning ijroviy
mohirligi va  tajribalari bu sohani yuksaklishiga oilb kelgan. Bunda ustoz sozandalarning
ijroviy mohirlig  va  tajribalari  bu sohani   yuksalishiga olib kelgan. Bunda ustoz
darajasiga yetgan ustoz va ijrochi uzining bisotidan shogirdlariga "yuqtirish" bilan
mumtoz  musiqa namunalarini  abadiylashtirishga   o`z hissasini  qo`shishga  intiladi.
Shogirdlar ham  ushbu qoidaga amal holda  ustozlardan  olgan ilmiy-ijodiy
malakalarini yanada  sayqallashtirib, o`z navbatida  kelgusi avlod vakillariga
yetakazishga harakat  qilish lozim.Kaykoviskiyning "Qobusnoma" asarining "Hofiz va
sozandalik  zikrida"  nomli bobida  bayon  etilishicha    musiqa    ilmining  ustozlar
ushbu   mua`llif   yashagan    davrda xalqning  har bir tabaqasi  tabiatga mos  ravishda
kuylar tuzishgan.  Bunday tabaqalardan biri  esa yosh bolalar    va nozik    tab kishilar ,
yani ayollar    bo`lishgan.  Bu  qavm  uchun,-  deyiladi asarda-   taronani ishlab
chiqdilar. Chunki  hamma vaznlarning  orasida  taronalardan  yoqimli vazn yo`qdir.
XIX asrning oxiri XX asrning birinchi  yarmida maqom  ijro an`analarininig buyuk
davomchilaridan benazr hofiz va sozanda Abdulaziz Rasulov shogirdlarining ijodiy
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mahoratini  oshirish  maqsadida maqomlarni bilib olgan yosh ashulachilarga bitta
ashulani turli variyantda ko`rsatib, ularni mustaqil impovizatsiya qilishga o`rgatar edi.
Ustoz shogirlardan shu tariqa ijro han ijodiy barkamollikka erishishni talab qilar
edi."Ustoz -shogird" maktabi asosida maqomlarni o`rganish uzoq o`tmishda
shakillangan  va h  ozirgacha  davom  ettirilmoqda.Ijrochilik sabog`i  azal-azaldan
an`anaga ko`ra ustoz-shogird  ko`rinishida  amalga oshirilgan. har bir shogird o`z
ustozi nazoratida va O`rganish uzoq o`tmishga  shakillangan va hozirgacha davom
ettirilmoqda. Ijrochilik sabog`i an`anaga kura ustoz -shogird ko`rinishida amalga
oshirilgan har bir shogird o`z  ustozi nazoratida va tarbiyasida bo`lgan. Musiqa san`ati va
badiiy so`zni to`g`ri ta`laffuz qilish she`r  va g`azallarning  ma`nosini englash
,musiqiy  merosni  o`rganish  doimo ustozlarning  nazoratida bo`lgan.Shogirdning
xalq  oldidagi mustaqil xonish  qilishi  ustozning  bevosita  ijozati  bilan  amalga
oshirilgan. Xonanda va ijro  amaliyotiga   ega bo`lmagan  musiqa  o`qituvchilarini maxsus
kurslarda qayta  tayyorlash, mahoratini  shakillantirish  kerak. Aks holda  ko`zlangan
natijaga erishish mushkul. Umumiy o`rta ta`lim maktablarining     6-7    sinf
darsliklaridagi mavjud  kamchilikni to`ldirish uchun  250 dan ortiq "Shashmaqom"
va 50 dan ortiq "Chomaqom" ashulalari tinglanib  o`quvchilar  kuylay oladigan
taronalar  tanlab olinib, yangi "Mumtoz ashula"nomi musiqiy to`plam yaratishga
kirishadi.Bu to`plamda har bir ijro  namunasi to`liq holda berilib, kuylash tartibi
va qoidalari  ko`rsatib   o`tildi. Musiqa  fanidan  maqom haqidagi tushunchalarni
shakillantirish  bo`yicha amalga  oshirilayotgan ishlar  va aniqlangan  muammolar
bartaraf  etish  borasida  keng ko`lamli izlanishlar olib borilishini davr talab
etmoqda.O`qituvchilar qayta tayorlash instituti va Respublika ta`lim markazi bilan
hamkorlikda"Mahorat" maktabi  seminarlari  muntazam  o`tkazib,   unda  maktab
darsliklarida uchrayotgan   ayrim  masalalar   qayta ko`rib    chiqilmoqda.

Xulosa   qilib    aytganda, ijtimoiy  hayotida    mavjud    barcha  sohalar qatori
musiqa   san`ati   ham   ajdodlarning  bebaho   merosidan  bahramand bo`lmay     turub
taraqqiyotga  erishish    mumkin  emas. Shu  bois   an`analarga sodiq    qolish     va ularga
har lahzada  tayanish  kelajak  samarasi,  farzandlar istiqboli  va  barkamol   avlod
tarbiyasi garovidir.

Adabiyot:
1.Qodirov.D.Q.An `anaviy qo`shiqchilik. Iqtisod moliya nashriyoti..2008
2.Begmatov.S.Karimova.D. Mamirov.Q. Musiqa.
6-sinf uchun darslik. G`G`ulom nomidagi nashriyot matbaa ijodiy uyi-T2008



41

¤ÇÁÅÊÈÑÒÎÍÄÀ ÈËÌÈÉ-ÀÌÀËÈÉ ÒÀÄ£È£ÎÒËÀÐ" ÌÀÂÇÓÑÈÄÀÃÈ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀ
16-Ê¤Ï ÒÀÐÌÎ£ËÈ ÈËÌÈÉ ÌÀÑÎÔÀÂÈÉ ÎÍËÀÉÍ ÊÎÍÔÅÐÅÍÖÈß ÌÀÒÅÐÈÀËËÀÐÈ

ÒîøêåíòÌàé | 2020 15-³èñì

TADQIQOT.UZ
ÒÎÌÎÍÈÄÀÍ ÒÀØÊÈË ÝÒÈËÃÀÍ

"¤ÇÁÅÊÈÑÒÎÍÄÀ ÈËÌÈÉ-ÀÌÀËÈÉ ÒÀÄ£È£ÎÒËÀÐ"
ÌÀÂÇÓÑÈÄÀÃÈ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀ 16-Ê¤Ï ÒÀÐÌÎ£ËÈ

ÈËÌÈÉ ÌÀÑÎÔÀÂÈÉ ÎÍËÀÉÍ ÊÎÍÔÅÐÅÍÖÈß
ÌÀÒÅÐÈÀËËÀÐÈ

(15-³èñì)

Ìàúñóë ìóµàððèð: Ôàéçèåâ Øîõðóä Ôàðìîíîâè÷
Ìóñàµµèµ: Ôàéçèåâ Ôàððóõ Ôàðìîíîâè÷

Ñàµèôàëîâ÷è: Øàõðàì Ôàéçèåâ

  Ýúëîí ³èëèø ìóääàòè: 30.05.2020

Êîíòàêò ðåäàêöèé íàó÷íûõ æóðíàëîâ. tadqiqot.uz
ÎÎÎ Tadqiqot,  ãîðîä Òàøêåíò,
óëèöà Àìèðà Òåìóðà ïð.1, äîì-2.

 Web: http://www.tadqiqot.uz/; Email: info@tadqiqot.uz

Òåë: (+998-94) 404-0000

Editorial staff of the journals of  tadqiqot.uz
Tadqiqot LLC The city of Tashkent,
Amir Temur Street pr.1, House 2.

Web: http://www.tadqiqot.uz/; Email: info@tadqiqot.uz
Phone: (+998-94) 404-0000


